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Λίγα Λόγια

Το Regional Growth Conference Ανατολική Μακεδονία και Θράκη πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία 21 
& 22 Οκτωβρίου 2025, στο Τσανάκλειο Μέγαρο Κομοτηνής αλλά και στη Λέσχη Κομοτηναίων. Μετρώντας 
ήδη 13 επιτυχημένα συνέδρια στην πρωτεύουσα της Αχαΐας, το Regional Growth Conference, έστρεψε τα φώτα 
του πανελλαδικού ενδιαφέροντος για δεύτερη συνεχή χρονιά στην πρωτεύουσα της Ροδόπης. Ένας από τους πλέον 
σημαντικούς συνεδριακούς δεσμούς της χώρας, το Regional Growth Conference, ήρθε για 2η φορά στη Κομοτηνή 
και ολοκλήρωσε τις εργασίες του με μεγάλη επιτυχία και απήχηση στο κοινό. Το RGC ΠΑΜΘ με θέμα «H Θέση της 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης στον Αναπτυξιακό Χάρτη της χώρας» πρότεινε εφαρμόσιμες πολιτικές και 
αναπτυξιακές στρατηγικές, σε μεσοπρόθεσμό και μακροπρόθεσμο ορίζοντα, αντιμετωπίζοντας την Αν. Μακεδονία και 
Θράκη ως μία περιφερειακή και γεωγραφική ολότητα, με κατά τόπους ιδιαιτερότητες, δίνοντας όπως είναι αναμενόμενο, 
ιδιαίτερη έμφαση στον ακριτικό χαρακτήρα της Περιφέρειας. Μείζονα θέματα που εξετάστηκαν στο συνέδριο, με τις 
τοποθετήσεις εγνωσμένων και εξειδικευμένων ομιλητών ήταν η αναδιαμόρφωση του πρωτογενούς τομέα, ο ρόλος της 
περιοχής στις ενεργειακές ροές προς την Ευρώπη λόγω της γεωστρατηγικής της θέσης, καθώς και οι πράσινες μορφές 
ενέργειας, οι επενδύσεις και οι αναπτυξιακές συνεργασίες με τις όμορες χώρες, η ανάπτυξη της έρευνας και καινοτομίας 
στη περιοχή, αναβαθμίζοντας τις απαιτήσεις σε θέσεις εργασίας, δημιουργώντας ένα οικοσύστημα κοινωνικής, 
οικονομικής ευημερίας, αντιστρέφοντας τις ιδιαιτερότητες της πολυπολιτισμικής φυσιογνωμίας σε πλεονέκτημα και 
πρότυπο για τις επόμενες γενιές στη περιοχή και την Ευρώπη, σε μια εποχή έντονων ανακατατάξεων και προκλήσεων. 
Μέσα από ένα πάνελ κορυφαίων ομιλητών, τέθηκαν επί τάπητος, σε δημόσιο διάλογο θέματα μείζονος σημασίας για 
την Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. To 2ο Περιφερειακό Αναπτυξιακό Συνέδριο “Regional Growth 
Conference Ανατολική Μακεδονία & Θράκη (RGC ΠΑΜΘ)” διοργανώθηκε από την εφημερίδα «Ο Χρόνος» και την 
εφημερίδα «Πελοπόννησος», με τη Συνδιοργάνωση με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και τελεί υπό την αιγίδα 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Δήμου Κομοτηνής.
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Φωτογραφίες Συνεδρίου
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Θέματα Συζήτησης

•	 Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία στην Περιφέρεια ΑΜΘ
•	 Υποδομές που Μεταμορφώνουν την ΑΜΘ
•	 Από την Ηγουμενίτσα ως τον Έβρο: Η Εγνατία Οδός ως γέφυρα διαπεριφερειακής συνεργασίας.
•	 Η Ροδόπη στο επίκεντρο του δημόσιου διαλόγου
•	 Η Στρατηγική σημασία του Έβρου
•	 Fake News, Τεχνητή Νοημοσύνη & Τοπική Ανάπτυξη
•	 Ξάνθη: Αναπτυξιακές προοπτικές
•	 Διακυβέρνηση σε μετάβαση: Ο ρόλος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.
•	 Περιφερειακά ΜΜΕ: Παλιά προβλήματα – νέες προκλήσεις (ευκαιρίες ή απειλές)
•	 Δημογραφικό στο Προσκήνιο: Ελλάδα & ΑΜΘ στο σταυροδρόμι των εξελίξεων
•	 ΔΠΘ – Το αύριο της Ανώτατης Εκπαίδευσης στη Θράκη
•	 Εκπαίδευση της Μουσουλμανικής Μειονότητας στη Θράκη: Από το χθες στο σήμερα – χτίζοντας το αύριο
•	 Πρωτογενής Τομέας & Logistics: Η στρατηγική θέση της Θράκης στο διεθνές εμπόριο
•	 Γυναίκες στην Οικονομία της Περιφέρειας: Ευκαιρίες – δικτύωση – ενδυνάμωση
•	 Μάρμαρο & Περιφερειακή Ανάπτυξη: Στρατηγικές και προοπτικές
•	 ΑΜΘ: Σταυροδρόμι Επενδύσεων στον Τομέα της Ενέργειας
•	 ΑΜΘ: Η Περιφέρεια που επενδύει στην Ανάπτυξη & την Ευημερία
•	 ΑΜΘ: Ένας Αναδυόμενος Τουριστικός Προορισμός
•	 ΑΜΘ & Ευρώπη: Βιώσιμη ανάπτυξη για την επόμενη δεκαετία

Θέματα Workshop

•	 OLIVE X Project
•	 Έμφυλη Βία – Η Νομική Διάσταση
•	 AI Business Tools
•	 Ανάγνωση της Κοινής Γνώμης
•	 Μειονοτική Εκπαίδευση
•	 Μεντορική Στήριξη & Γυναικεία Επιχειρηματικότητα
•	 Work Life Balance
•	 Ο Πολιτισμός ως προϊόν υψηλής προστιθέμενης αξίας για τη βιώσιμη πολιτιστική ανάπτυξη.
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Συμμετέχοντες

Η σύνθεση των ομιλητών και συντονιστών του Regional Growth Conference Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 2025 
αποτυπώνει με σαφήνεια τον πολυεπίπεδο και αναπτυξιακό χαρακτήρα της διοργάνωσης. Από το σύνολο των 124 
μοναδικών ομιλητών, κυρίαρχη είναι η παρουσία του επιχειρηματικού και ιδιωτικού τομέα (27,4%), στοιχείο που 
επιβεβαιώνει τον προσανατολισμό του συνεδρίου στην παραγωγική οικονομία, τις επενδύσεις και την καινοτομία. 
Παράλληλα, η ισχυρή εκπροσώπηση της Πολιτείας και των πολιτικών θεσμών (22,6%), σε συνδυασμό με την ουσιαστική 
συμμετοχή της Τοπικής και Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης (21,0%), αναδεικνύει τον θεσμικό ρόλο του συνεδρίου ως 
χώρου διαλόγου για τον εθνικό και περιφερειακό αναπτυξιακό σχεδιασμό. Η Ακαδημαϊκή και Ερευνητική Κοινότητα 
(17,7%) συνέβαλε καθοριστικά στην επιστημονική τεκμηρίωση των συζητήσεων, ενώ η παρουσία φορέων και οργανισμών 
(8,9%) και διεθνών θεσμών (2,4%) προσέδωσε θεσμικό βάθος και ευρωπαϊκή διάσταση. Οι συντονιστές των συνεδριών, 
με ρόλο-κλειδί στη δομημένη ανάπτυξη του διαλόγου, διασφάλισαν τη συνοχή, την ισορροπία και την ποιότητα των 
παρεμβάσεων, ενισχύοντας τον συνολικό απολογιστικό αντίκτυπο της διοργάνωσης.
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Σημαντικοί Ομιλητές

Θανάσης Κοντογεώργης
Υφυπουργός στον 

Πρωθυπουργό

Κωνσταντίνος Γκιουλέκας
Υφυπουργός Μακεδονίας 

& Θράκης

Άννα Καραμανλή
Υφυπουργός Τουρισμού

Χρήστος Δερμεντζόπουλος
Υφυπουργός Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης

Ιωάννης Ανδριανός
Υφυπουργός Αγροτικής 

Ανάπτυξης

Κωνσταντίνος Κατσαφάδος
Υφυπουργός Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας

Δημήτριος 
Κιρμικίρογλου

ΓΓ Επικοινωνίας & 
Ενημέρωσης

Σωκράτης Φάμελλος
Πρόεδρος ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ

Στέφανος Κασσελάκης
Πρόεδρος Κίνημα 

Δημοκρατίας

Αλεξάνδρα Σδούκου
Εκπρόσωπος Τύπου Νέας 

Δημοκρατίας

Ιωάννης Γκαράνης
Δήμαρχος Κομοτηνής

Ευριπίδης Στ. Στυλιανίδης
Βουλευτής Ροδόπης

Φώτιος Μάρης
Πρύτανης ΔΠΘ

Γιάννης Βουτσινάς
Πρόεδρος Κεντρικής Ένωσης 

Επιμελητηρίων Ελλάδας

Ιλχάν Αχμέτ 
Βουλευτής Ροδόπης
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Κοινό

Συμμετέχοντες διά ζώσης:
447
Συμμετέχοντες livestreaming:
1034
Ακόλουθοι Social Media
1034
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Προβολή - Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

Το Regional Growth Conference Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 2025 έτυχε εκτεταμένης και πολυεπίπεδης 
προβολής στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, σε εθνικό, περιφερειακό, τοπικό και διεθνές επίπεδο. Η κάλυψη από 
εθνικά μέσα και πρακτορεία ειδήσεων, σε συνδυασμό με τη δυναμική παρουσία περιφερειακών και τοπικών ΜΜΕ, 
διασφάλισε τη διάχυση των βασικών μηνυμάτων του συνεδρίου σε ευρύ κοινό. Παράλληλα, η αναφορά του συνεδρίου σε 
διεθνή και ομογενειακά μέσα, καθώς και σε εξειδικευμένες ψηφιακές και θεματικές πλατφόρμες, ενίσχυσε τη διεθνή 
ορατότητα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. Συνολικά, η δημοσιότητα του RGC ΠΑΜΘ 2025 
συνέβαλε ουσιαστικά στην ανάδειξη του θεσμικού του χαρακτήρα, στην προβολή των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων 
της περιοχής και στη διαμόρφωση ενός ισχυρού πλαισίου δημόσιου διαλόγου.
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Newsletters

Στο πλαίσιο της επικοινωνιακής στρατηγικής του Regional Growth Conference Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
2025, αποστάλθηκαν συνολικά 32 ενημερωτικά δελτία σε 12.486 παραλήπτες, επιτυγχάνοντας μέσο ποσοστό ανοίγματος 
57%. Η συστηματική και στοχευμένη αποστολή τους συνέβαλε ουσιαστικά στη διάχυση της πληροφορίας πριν, κατά τη 
διάρκεια και μετά τη διοργάνωση, ενισχύοντας την αναγνωρισιμότητα του συνεδρίου, τη συμμετοχή του κοινού και τη 
συνολική προβολή και δημοσιότητα του RGC ΠΑΜΘ 2025.
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Social Media Statistics
01 Σεπτεμβρίου έως 31 Δεκεμβρίου

Προβολές

343.700 19.085

Απήχηση

143.500 413

Αλληλεπιδράσεις

4.024 125
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Αξιολόγηση Συνεδρίου από το κοινό

Η διοργάνωση του RGC ΠΑΜΘ 2025 έλαβε θετική ανταπόκριση από τους συμμετέχοντες. Μέσα από τη φόρμα 
αξιολόγησης που στάλθηκε μετά το Συνέδριο, συγκεντρώθηκαν χρήσιμα σχόλια και βαθμολογίες.

Ιδιαίτερα υψηλή ήταν η ικανοποίηση των ομιλητών από 
τη συνεργασία και την εξυπηρέτηση από το προσωπικό 
(9,8/10: 9,8 από τους ομιλητές και 9,8 από τους υπόλοιπους 
συμμετέχοντες) και τον χώρο διεξαγωγής (9,7/10)

•	 61% των συμμετεχόντων παρακολούθησαν το RGC 
ΠΑΜΘ για πρώτη φορά.

•	 87,5% δηλώνουν αρκετά έως πάρα πολύ πιθανό να 
συμμετάσχουν ξανά το 2026.

•	 75% θα πρότειναν το RGC ΠΑΜΘ σε συνάδελφο ή 
γνωστό.

Αξιολόγηση μόνο από τους ομιλητές

Δείτε αναλυτικά την αξιολόγηση ανά κριτήριο:
Αξιολόγηση από τους συμμετέχοντες

Insights από τη συμμετοχή
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ΧΡΥΣΟΙ ΧΟΡΗΓΟΙ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

ΧΟΡΗΓΟΙ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΕΣ

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ 
ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΩΝ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ 
ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

2025
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Το RGC ΠΑΜΘ εδραιώθηκε ως ουσιαστικός χώρος διαλόγου

Το Regional Growth Conference «Ανατολική Μακεδονία & Θράκη» έχει πλέον εδραιωθεί ως ένας ουσιαστικός χώρος 
διαλόγου για την περιφερειακή ανάπτυξη, που ξεχωρίζει για την ποιότητα των παρεμβάσεων και τον προσανατολισμό του σε 
εφαρμόσιμες και ρεαλιστικές προτάσεις πολιτικής. Αυτό αποτυπώνεται ξεκάθαρα στα πρακτικά που κρατάτε στα χέρια σας.

Η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη αποτελεί περιοχή ιδιαίτερης στρατηγικής σημασίας, με έντονο ακριτικό και 
γεωπολιτικό χαρακτήρα, αλλά και με διαχρονικές αναπτυξιακές προκλήσεις. Παρά τη σημασία της, εξακολουθεί 
να καταγράφεται μεταξύ των λιγότερο ανεπτυγμένων περιφερειών τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Σε αυτό το 
πλαίσιο, η σταθερή διεξαγωγή του Συνεδρίου στην Κομοτηνή, με αναφορά στο σύνολο της Περιφέρειας, φιλοδοξεί να λειτουργεί 
ως σημείο συνάντησης της Πολιτείας, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, της ακαδημαϊκής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών.

Στόχος μας είναι τα κείμενα που ακολουθούν να αποτελέσουν όχι μόνο αφορμή προβληματισμού, αλλά και εργαλείο 
ουσιαστικής παρέμβασης στον δημόσιο διάλογο και τη χάραξη πολιτικών. Το «Regional Growth Conference» δεν 
φιλοδοξεί απλώς να καταγράφει την πραγματικότητα, αλλά να συμβάλλει ενεργά στη διαμόρφωση του αναπτυξιακού μέλλοντος 
της Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. Με αυτή τη δέσμευση, ανανεώνουμε το ραντεβού μας στο επόμενο Συνέδριο.

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΕΚΔΟΤΗ “ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ” & ΠΡΟΕΔΡΟΥ Π.Π.ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

Θεόδωρου Λουλούδη
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Συνέδριο με ουσιαστικό αποτύπωμα και ρεαλιστικές προτάσεις
Το Regional Growth Conference «Ανατολική Μακεδονία & Θράκη» πραγματοποιήθηκε τον Οκτώβριο του 2025 στην 
Κομοτηνή και άφησε ένα ουσιαστικό αποτύπωμα στη συζήτηση για την περιφερειακή ανάπτυξη. Οι τοποθετήσεις 
και οι ανταλλαγές απόψεων ανέδειξαν τη δυναμική του Συνεδρίου ως ενός ζωντανού χώρου σύνθεσης ιδεών, με σταθερό 
προσανατολισμό σε προτάσεις που μπορούν να εφαρμοστούν στην πράξη.

Η Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, μια Περιφέρεια με κρίσιμο στρατηγικό ρόλο και σύνθετες αναπτυξιακές 
ανάγκες, βρέθηκε στο επίκεντρο ενός ανοιχτού και ειλικρινούς διαλόγου. Εκπρόσωποι της Πολιτείας, της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, της ακαδημαϊκής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών συναντήθηκαν επί ίσοις όροις, καταθέτοντας 
εμπειρίες, προβληματισμούς και προτάσεις. Τα πρακτικά που ακολουθούν αποτυπώνουν αυτή τη συλλογική προσπάθεια και 
φιλοδοξούν να αποτελέσουν σημείο αναφοράς για τη συνέχεια.

Η επιλογή της Κομοτηνής, έδρας της Περιφέρειας, δεν είναι απλώς συμβολική. Ο δημόσιος διάλογος αποκτά 
μεγαλύτερη αξία, όταν διεξάγεται στον ίδιο τον τόπο που αφορά. Εκεί όπου οι πολιτικές αποφάσεις συναντούν την καθημερινότητα 
των πολιτών, όπου τα προβλήματα δεν είναι απλή θεωρία. Η συζήτηση στην έδρα της Περιφέρειας ενισχύει τη συμμετοχή, την 
αίσθηση ευθύνης και την κοινή κατανόηση ότι η ανάπτυξη χτίζεται με παρουσία, γνώση του τόπου και ουσιαστική ακρόαση.

Για εμάς, το Regional Growth Conference δεν τελειώνει με το κλείσιμο των εργασιών του. Συνεχίζεται μέσα από τις ιδέες που 
κατατέθηκαν, τις συνεργασίες που ξεκίνησαν και τις πολιτικές που μπορούν να ωριμάσουν. 

Ήδη εργαζόμαστε για το επόμενο Συνέδριο, με στόχο να ενισχύσουμε ακόμη περισσότερο  
τη συμβολή του στη διαμόρφωση του αναπτυξιακού μέλλοντος της Ανατολικής  
Μακεδονίας & Θράκης. Για μία Περιφέρεια, από εμάς για εμάς.

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΕΚΔΟΤΗ “Ο ΧΡΟΝΟΣ” 

 Σταύρου Φανφάνη
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Κάτι παραπάνω από ένα Συνέδριο
Γιατί το RGC καθίσταται θεσμός ιστορικής σημασίας για την Ανατολική Μακεδονία & Θράκη

Το RGC δεν είναι ένα απλό συνέδριο που γίνεται για να γίνει. Είναι μία από τις πιο οργανωμένες προσπάθειες στην 
ενιαία Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης να θεσμοθετηθεί ένα ετήσιο forum συζήτησης, πίεσης προς 
την Πολιτεία, την Κυβέρνηση και την Αντιπολίτευση, στοχευμένου διαλόγου και ουσιαστικών αποτελεσμάτων.

Μέρος των αποτελεσμάτων κρατάτε αυτή τη στιγμή στα χέρια σας. Αλλά ο αντίκτυπος του RGC ΠΑΜΘ είναι πολύ 
μεγαλύτερος από τα πρακτικά του διήμερου συνεδρίου. Είναι η δυνατότητα που δίνεται στην Περιφέρεια ΑΜΘ να 
ακουστεί σε όλη την Ελλάδα. Είναι οι ευκαιρίες που παρέχονται σε αυτοδιοικητικούς και φορείς της ΠΑΜΘ να έρθουν σε 
επαφή με κορυφαίους πολιτικούς, θεσμούς και όργανα της χώρας. Είναι το άμεσο lobbying και το διαρκές brainstorming στις 
κατ’ ιδίαν συζητήσεις. Είναι τα παράλληλα workshops για τη νεολαία.

Είναι μία φιλοσοφία που συνοψίζεται στην εξής φράση: Τίποτα για την Περιφέρεια χωρίς την Περιφέρεια. Τίποτα 
για εμάς, χωρίς εμάς. Δεν είναι τυχαίο ότι αυτή η προσπάθεια γεννήθηκε και ρίζωσε στην Κομοτηνή. Σε έναν τόπο που επί 
δεκαετίες έβλεπε τον σχεδιασμό της ανάπτυξής του να γίνεται χωρίς τη φωνή του, το RGC επιχειρεί να αντιστρέψει τη φορά: 
να μεταφέρει το κέντρο του διαλόγου εκεί όπου παράγονται τα προβλήματα, οι αγωνίες αλλά και οι λύσεις. Όχι 
ως συμβολική κίνηση, αλλά ως συνειδητή επιλογή ουσίας.

Φέτος, το Συνέδριο πάτησε στα βήματα της περσινής, πρώτης διοργάνωσης, εμπλουτίστηκε σε περιεχόμενο, ενισχύθηκε σε 
ομιλητές, παρήγαγε πρωτογενές περιεχόμενο πριν, κατά τη διάρκεια, παράλληλα και μετά τις κύριες εργασίες του.

Η σημαντική έρευνα αποτύπωσης των προβλημάτων των κατοίκων της Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, η 
οποία για πρώτη φορά διεξήχθη στην ιστορία της ενιαίας ΠΑΜΘ, παρουσιάστηκε στην έναρξη του Συνεδρίου και έθεσε το 
πλαίσιο της συζήτησης. Η έρευνα διεξήχθη από την εταιρεία Data Consultants για λογαριασμών των διοργανωτών, η οποία 
πίστεψαν και χρηματοδότησαν το εγχείρημα.

Το παραπάνω αποτέλεσε ηχηρή απόδειξη, ότι η συζήτηση γίνεται πάνω σε δεδομένα, έρευνα και την «αίσθηση» των πολιτών για 
τον ίδιο τους τον τόπο. Συγχρόνως, αποτέλεσε «οδηγό», ώστε όλες οι συνεδρίες να καταστούν κάτι παραπάνω από θεωρητικές 
συζητήσεις: Ρεαλιστικές προτάσεις από εξειδικευμένους γνώστες κάθε αντικειμένου.

Το φετινό Συνέδριο στηρίχθηκε από το σύνολο των εκπροσώπων της κοινωνίας των πολιτών, παρήγαγε προστιθέμενη αξία 
και το σημαντικότερο: κατέδειξε ότι η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, με έδρα την Κομοτηνή, δεν 
διεκδικεί απλώς ρόλο στον δημόσιο διάλογο, αλλά τον θεμελιώνει.

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΚΤΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ

Διονύση Βοργιά
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Το RGC ΠΑΜΘ 2025 σε αριθμούς - 
Με μια ματιά

Συμμετοχές & Ομιλητές

124 
ομιλητές

447 
θεατές με φυσική 

παρουσία

1.034 
livestream 

views

1.554 
προβολές στο 

youtube

343.658
 Fb Προβολές

19.085
ig προβολές

1.173
ακόλουθοι στα 
Social Media

Διοργάνωση

2 
ημέρες 

Συνεδρίου

19 
θεματικές 
συνεδρίες

14
RGC Chats & 

Talks

7+ 
Workshops

11
 knowledge 

partners
23

χορηγοί
10

φορείς υπό την 
αιγίδα τους
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ΠΡΩΤΗ ΗΜΕΡΑ  |  ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ

•	 Σταύρος Φανφάνης, Εκδότης & Διευθυντής, Δημοσιογραφικός Οργανισμός «Χρόνος»

•	 Θεόδωρος Λουλούδης, Πρόεδρος, Παρατηρητήριο Περιφερειακών Πολιτικών

•	 κ.κ. Παντελεήμων, Μητροπολίτης Μαρωνείας & Κομοτηνής

•	 Κωνσταντίνος Κόντος, Αναπληρωτής Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

•	 Φώτιος Μάρης, Πρύτανης, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

•	 Ιωάννης Γκαράνης, Δήμαρχος Κομοτηνής

Οι χαιρετισμοί σηματοδότησαν την έναρξη του RGC ΠΑΜΘ και υπογράμμισαν τον ρόλο του συνεδρίου ως σταθερού θεσμού 
διαλόγου, συνεργασίας και ανάπτυξης για την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης.

Ο Σταύρος Φανφάνης τόνισε την επιθυμία για σταθερό, εξωστρεφή forum συνεργασίας, με διάλογο, δημόσιο απολογισμό 
και σοβαρό περιεχόμενο. Υπογράμμισε ότι οι μικρές, ακριτικές περιοχές μπορούν να παράγουν μεγάλα γεγονότα και να ανοίγουν 
δρόμους για το μέλλον.

Ο Θεόδωρος Λουλούδης επεσήμανε τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της ΠΑΜΘ (ανισότητες, δημογραφικό πρόβλημα) και σημείωσε 
ότι το συνέδριο παράγει χρήσιμα συμπεράσματα για την αναπτυξιακή πορεία της περιοχής.

Ο Μητροπολίτης Παντελεήμων τόνισε την ανθρωποκεντρική διάσταση της ανάπτυξης, προτείνοντας επενδύσεις στην 
παιδεία, ανάδειξη προσκυνηματικών προορισμών, ψηφιακή προβολή μνημείων και δημιουργία κινήτρων για τους νέους.

Ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης Κωνσταντίνος Κοντός υπογράμμισε τη σημασία της ΠΑΜΘ ως πύλης για εμπόριο και 
ενέργεια και την αναγκαιότητα στρατηγικού σχεδιασμού σε υποδομές και ευρωπαϊκό επίπεδο.

Ο Πρύτανης Φώτιος Μάρης επεσήμανε τον ρόλο του Πανεπιστημίου ως επιταχυντή περιφερειακών πολιτικών, με 
έμφαση στον αγροτικό τομέα και την κοινωνική επίδραση. Τόνισε επίσης ότι οι πολιτικές πρέπει να σχεδιάζονται για τον άνθρωπο 
και χωρικά.

Ο Δήμαρχος Ιωάννης Γκαράνης υπογράμμισε την ανάγκη για τεκμηριωμένες θέσεις και διάλογο, ώστε η ΠΑΜΘ να εξελιχθεί 
σε κομβικό αναπτυξιακό σημείο της χώρας.

Αποτύπωμα:

Οι χαιρετισμοί ανέδειξαν την αξία του RGC ΠΑΜΘ ως θεσμού για την Περιφέρεια, θέτοντας τις βάσεις για ουσιαστικό 
διάλογο, συνεργασία και στρατηγικό αναπτυξιακό προσανατολισμό. 

σελ. 19 



FIRE CHAT
Του Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ Αθανάσιου Κοντογεώργη
Με την δημοσιογράφο Μαρία Νικόλτσιου

Ο Υφυπουργός τόνισε ότι η ΠΑΜΘ «συμπυκνώνει τις εθνικές προτεραιότητες και προκλήσεις» και ότι η Εθνική στρατηγική για την 
Περιφερειακή και Τοπική Ανάπτυξη είναι επιτυχής μόνο όταν ενσωματώνει το τοπικό αφήγημα.  Υπογράμμισε την ισόρροπη κατανομή 
του μερίσματος ανάπτυξης σε όλη τη χώρα, ώστε οι πολίτες να μπορούν να δημιουργούν και να αναπτύσσονται στον τόπο τους.

Παρουσίασε κρίσιμα έργα και δεσμεύσεις για την ΠΑΜΘ, μεταξύ των οποίων: το φράγμα Ιάσμου (πρόοδος προπαρασκευαστικών διαδικασιών) 
φράγμα Ιασίου (πρόοδος προπαρασκευαστικών εργασιών κατασκευής δικτύων άρδευσης), σιδηροδρομικές αναβαθμίσεις Αλεξανδρούπολη 
– Ορμένιο και Τοξότες – Νέα Καρβάλη, ανάπτυξη κύκλου οικονομίας μέσω διασύνδεσης πρωτογενούς τομέα, πανεπιστημίου και 
επιχειρήσεων, στήριξη της τοπικής επιχειρηματικότητας και υποδομών, όπως η ακτοπλοϊκή σύνδεση Αλεξανδρούπολη – Πειραιά και η 
δημιουργία τουριστικής μαρίνας στη Ροδόπη.

Σε ερώτηση για τις υποδομές στην περιοχή ο υφυπουργός έδειξε πως η ζωή στα ευρωπαϊκά σύνορα μπορεί να βελτιωθεί, καθώς «υπάρχει 
μία ευκαιρία που αφορά τον νοτιοανατολικό άξονα της Ευρώπης, που ενισχύουμε χρησιμοποιώντας και νέα χρηματοδοτικά εργαλεία». 

Αποτύπωμα:

Το fire chat υπογράμμισε την αξία του RGC ΠΑΜΘ για την Περιφέρεια, ως πλατφόρμας διαλόγου και συνεργασίας με την εκάστοτε 
Κυβέρνηση, και παρουσίασε συγκεκριμένες δεσμεύσεις που στοχεύουν στην ισόρροπη ανάπτυξη της περιοχής και στη συγκράτηση του 
πληθυσμού.
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Η παρουσίαση της μεγάλης πρωτογενούς έρευνας, που διεξήχθη για τους κατοίκους της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης, αποτέλεσε το κεντρικό σημείο εκκίνησης του συνεδρίου.  Η έρευνα, που αποτέλεσε 
σπάνια και πρωτοφανή προσπάθεια για επίπεδο επαρχίας, διεξήχθη από την εταιρία Data R.C. με αναθέτουσες τις 
εφημερίδες «Χρόνος» και «Πελοπόννησος». Στόχος ήταν η καταγραφή αντιλήψεων, προτεραιοτήτων και στάσεων 
των κατοίκων σχετικά με την καθημερινότητά τους, την ποιότητα ζωής και τις αναπτυξιακές προοπτικές της περιοχής.

Ο πρόεδρος του Παρατηρητηρίου Περιφερειακών Πολιτικών, Θεόδωρος Λουλούδης, τόνισε ότι πρόκειται για σημαντικό, 
πρωτογενές περιεχόμενο, το οποίο σπανίως παράγεται στην περιφέρεια, και υπογράμμισε πως τα ευρήματα 
θέτουν μια πολύ σοβαρή βάση για όλες τις συνεδρίες και τις συζητήσεις του συνεδρίου. Σημειώνουμε, ότι 
το δεύτερο σκέλος της έρευνας, αποτέλεσε τη μεγάλη περιφερειακή πολιτική δημοσκόπηση, η οποία δημοσιεύθηκε σε 
αποκλειστικότητα στις εφημερίδες «Χρόνος» και «Πελοπόννησος». Ένα ακόμη γεγονός, που αποτυπώνει, ότι η αξία του 
Συνεδρίου «απλώνεται» πέρα από καθ’ αυτό το διήμερο.

Κύρια ευρήματα:

Φτώχεια και ανεργία: Το 61,8% των κατοίκων αναγνωρίζει αυτά τα ζητήματα ως τα σημαντικότερα προβλήματα 
της περιοχής. Αντίστοιχο ποσοστό δεν συναντάται ως απάντηση σε καμία άλλη Περιφέρεια της χώρα. Το ποσοστό είναι 
υψηλότερο στον Έβρο (74,8%) και στη Ροδόπη (64,8%). Όπως σημείωσε ο κ. Λουλούδης, πρόκειται για φαινόμενο που 
αντικατοπτρίζει όχι μόνο την πραγματική κατάσταση, αλλά και την αντίληψη των κατοίκων για τον τόπο τους, 
γεγονός που αποτελεί κρίσιμο στοιχείο για τις αναπτυξιακές πολιτικές.

Οδικό δίκτυο: Το 31,9% των συμμετεχόντων αναφέρουν την κατάσταση των δρόμων ως βασικό πρόβλημα, με ιδιαίτερη 
ένταση σε Ξάνθη και Δράμα. Υγειονομική περίθαλψη: Το 23,6% των πολιτών θεωρούν την πρόσβαση στις υπηρεσίες 
υγείας ως σημαντικό ζήτημα, ιδιαίτερα στην Π.Ε. Δράμας. Άλλα ζητήματα: Στην πρώτη πεντάδα περιλαμβάνονται 
η καθαριότητα κοινόχρηστων χώρων (13,7%) και το δημογραφικό (10,2%), ενώ μικρότερα ποσοστά αναφέρονται σε 
σχολεία, δημόσιες συγκοινωνίες, εκπαιδευτικές υποδομές και αποκομιδή απορριμμάτων.

Ανά Περιφερειακή Ενότητα: Η «φτώχεια και ανεργία» αναφέρεται σε όλες ως το σημαντικότερο πρόβλημα, αλλά 
με διαφορετική ένταση. Σε μεγαλύτερο ποσοστό στην Π.Ε. Έβρου (74,8%) και την Π.Ε. Ροδόπης (64,8%). Το «οδικό 
δίκτυο – κατάσταση δρόμων», καταγράφεται ως το δεύτερο πιο σημαντικό πρόβλημα, ιδιαίτερα από τους πολίτες της 
Π.Ε. Ξάνθης και της Π.Ε. Δράμας (στην οποία το πρόβλημα καταγράφεται ως τρίτο, αφού ως δεύτερο καταγράφεται 
το θέμα των «υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης»). Ακολούθως, ανά Π.Ε., οι πολίτες αναφέρουν προβλήματα με 
διαφορετική σειρά και ένταση. Στην Π.Ε. Δράμας: τα σχολεία και η γήρανση του πληθυσμού. Στην Π.Ε. Καβάλας: 
οι δημόσιες συγκοινωνίες και το κυκλοφοριακό. Στην Π.Ε. Ξάνθης και στην Π.Ε. Ροδόπης: η καθαριότητα δημόσιων 
χώρων και τα αδέσποτα. Στην Π.Ε. Έβρου: η γήρανση του πληθυσμού και οι δημόσιες συγκοινωνίες.

Αποτύπωμα:

Η παρουσίαση της έρευνας αποτέλεσε κρίσιμο σημείο εκκίνησης των συζητήσεων, καθώς έθεσε πραγματικά 
δεδομένα στο επίκεντρο του διαλόγου. Το συνέδριο χρησιμοποίησε τα ευρήματα για να καθορίσει προτεραιότητες, να 
στοχεύσει σε ουσιαστικές πολιτικές και να αναδείξει την αξία του ως πλατφόρμας στρατηγικού διαλόγου για την 
ΠΑΜΘ, που βασίζεται σε δεδομένα και όχι σε υποθέσεις.

Παρουσιάστηκε από τον Πρόεδρο του Παρατηρητηρίου Περιφερειακών Πολιτικών Θεόδωρο Λουλούδη

Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΗΣ ΓΝΩΜΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
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Στιγμιότυπα από την έρευνα που παρουσιάστηκε
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Fire Chat
Του Αναπληρωτή Διευθύνοντα Συμβούλου  
Υπερταμείου Παναγιώτη Σταμπουλίδη
Με τον δημοσιογράφο Χρήστο Κώνστα

Παρότι η αρχική λειτουργία του Υπερταμείου αντιμετωπίστηκε με σκεπτικισμό, σήμερα αποτελεί 
βασικό πυλώνα της Πολιτείας για την υλοποίηση δεκάδων έργων σε όλη τη χώρα, με έμφαση 
στην προστασία, ανάπτυξη και αξιοποίηση κρίσιμων υποδομών.

Αντιπλημμυρική θωράκιση: Ένα μεγάλο έργο που έχει ολοκληρωθεί προστατεύει την 
Αλεξανδρούπολη, ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη συμπληρωματικά έργα για την προστασία της 
κοιλάδας της περιοχής. Ο Π. Σταμπουλίδης σημείωσε τη σημασία της αυτοανάκαμψης της φύσης, 
καθώς μεγάλο μέρος των καμένων εκτάσεων αναγεννάται φυσιολογικά.

Διασύνδεση λιμένος Αλεξανδρούπολης – Εγνατίας Οδού: Ένα έργο που φαινόταν δύσκολο να 
υλοποιηθεί ολοκληρώνεται, ενισχύοντας τη συνδεσιμότητα της περιοχής με τον πανελλαδικό οδικό 
άξονα, διευκολύνοντας τις εμπορικές και οικονομικές δραστηριότητες. Παράλληλα, προχωράει η εκβάθυνση του λιμένος Αλεξανδρούπολης, με 
στόχο να αποκτήσει λειτουργικότητα και οικονομική βιωσιμότητα, μειώνοντας τη ζημιογόνο λειτουργία του.

Αποτύπωμα:

Το fire chat ανέδειξε πως η ταχύτητα υλοποίησης και η προώθηση πρακτικών λύσεων είναι κρίσιμη, ώστε τα έργα να έχουν άμεσο 
αναπτυξιακό αποτέλεσμα για την περιοχή, ειδικά όταν τα έργα αφορούν την ασφάλεια και την ανταγωνιστικότητα της περιοχής.

Ομιλία

Του εκπροσώπου του Προξενείου της Βουλγαρίας  
στη Θεσσαλονίκη Todor Petrov

Την αξία του Συνεδρίου ως ενός διασυνοριακού εργαλείου, στην κατεύθυνση περαιτέρω ενίσχυσης της 
συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας, κατέδειξε η συμμετοχή του εκπροσώπου του Προξενείου 
της Βουλγαρίας στη Θεσσαλονίκη, Todor Petrov, ο οποίος απηύθυνε ομιλία.

Στην τοποθέτησή του, ο κ. Petrov υπογράμμισε την αξία του συνεδρίου για τη στρατηγική 
συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Αναφέρθηκε 
στη διασυνοριακή ανάπτυξη, την ενισχυμένη συνεργασία μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας και τις ευκαιρίες κοινού σχεδιασμού στους τομείς 
της οικονομίας, των υποδομών και της καινοτομίας. Τόνισε, ότι Ελλάδα και Βουλγαρία είναι σύμμαχοι στο ΝΑΤΟ, κράτη-μέλη Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, πλέον και στην Ευρωζώνη, ενώ ευχαρίστησε την Ελλάδα για τη στήριξή της στην είσοδο της Βουλγαρίας στη Ζώνη Σένγκεν.

Ο κ. Petrov ανέδειξε πως η Περιφέρεια ΑΜΘ και η Βουλγαρία αντιμετωπίζουν κοινές προκλήσεις αλλά και κοινές ευκαιρίες, οι οποίες 
προκύπτουν από τη διασυνοριακότητα και την κομβική γεωγραφική θέση. Προς αυτό τον σκοπό, τόνισε ότι η διαρκής βελτίωσης 
της οδικής σύνδεσης των δύο περιοχών, μέσω των κάθετων αξόνων, μπορεί να λειτουργήσει ευεργετικά για το εμπόριο, τον τουρισμό και τις 
διακρατικές σχέσεις. Προς αυτό τον σκοπό, πρέπει να αναπτυχθεί περαιτέρω η σιδηροδρομική διασύνδεση.

Αποτύπωμα:

Η παρουσία του Προξενείου της Βουλγαρίας στη Θεσσαλονίκη, στο Συνέδριο, ανέδειξε τη δυναμική του Συνεδρίου όχι μόνο για αμιγώς 
εγχώρια ζητήματα, αλλά για θέματα διακρατικής συνεργασίας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, καθώς επίσης ανέδειξε την κομβική 
γεωστρατηγική θέση της ΑΜΘ, την οποία η περιοχή μπορεί να εκμεταλλευτεί ακόμη περισσότερο.
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Συνεδρία 1
Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία στην Περιφέρεια ΑΜΘ:  
Προοπτικές Χρηματοδότησης

Στρατηγική χρηματοδότησης: Ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας, Γιάννης Βουτσινάς, τόνισε ότι η πρόσβαση 
σε ρευστότητα και χρηματοδότηση παραμένει το μεγαλύτερο εμπόδιο για τις επιχειρήσεις. Υπογράμμισε τη σημασία της συνεργασίας 
μεταξύ Επιμελητηρίων, πανεπιστημίων και τοπικής επιχειρηματικότητας.

Τοπική δυναμική & εξαγωγικό πρόσημο: Ο Αντιπεριφερειάρχης Αλέξανδρος Ιωσηφίδης επεσήμανε ότι η περιοχή διαθέτει επιχειρήσεις 
με ισχυρό εξαγωγικό προσανατολισμό και ότι η ανάπτυξη εξαρτάται από την ενεργοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού.

Βιομηχανική Περιοχή Κομοτηνής: Ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Ροδόπης, Νικόλαος Αγγελίδης, κατέθεσε 
το αίτημα για αυτοδιαχείριση της Βιομηχανικής Περιοχής Κομοτηνής, προκειμένου να ενισχυθεί η παραγωγική δυναμική της 
περιοχής και να δημιουργηθούν συνθήκες σταθερής ανάπτυξης και επενδύσεων.

Καινοτομία & υποδομές: Ο Στέφανος Γεωργιάδης (Επιμελητήριο Δράμας) τόνισε την ανάγκη θεσμικής επιτάχυνσης μέσω 
Δομών Καινοτομίας, ενώ η Μαριάνθη Μαλλιαρουδάκη (Επιμελητήριο Ξάνθης) επεσήμανε τη σημασία της σύνδεσης έρευνας και 
επιχειρηματικότητας, της ψηφιακής μετάβασης και της πράσινης οικονομίας.

Απλοποίηση διαδικασιών & ανταγωνιστικό περιβάλλον: Ο Θεόδωρος Σαββάκης (Επαγγελματικό & Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης) 
επεσήμανε την ανάγκη για σταθερό φορολογικό πλαίσιο, απλοποίηση αδειοδοτήσεων και ειδικό καθεστώς για τον ανταγωνισμό.

Υποδομές & συνεργασία με πανεπιστήμιο: Ο Μιχάλης Κατρίνης (βουλευτής ΠΑΣΟΚ) τόνισε την ανάγκη για τοπικά σχέδια ανάπτυξης, 
με έμφαση σε υποδομές Υγείας και Παιδείας και στη συνεργασία με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο ως κόμβο καινοτομίας.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε την ανάγκη ολοκληρωμένου σχεδίου για την επιχειρηματικότητα και την 
καινοτομία, με έμφαση στη σύνδεση πανεπιστημίου, παραγωγικού ιστού και τοπικής κοινωνίας, 
στη στήριξη της Βιομηχανικής Περιοχής Κομοτηνής και στη διευκόλυνση της πρόσβασης στη 
χρηματοδότηση. Τα επιμελητήρια και οι φορείς της περιοχής δεσμεύτηκαν να συνεργαστούν για τη 
δημιουργία σταθερού, προβλέψιμου και καινοτόμου επιχειρηματικού περιβάλλοντος, ενισχύοντας 
τη θέση της ΠΑΜΘ στον αναπτυξιακό χάρτη της χώρας.

Συνδιοργάνωση: Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδας, 
Επαγγελματικό & Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης

Ομιλητές:
Γιάννης Βουτσινάς, Πρόεδρος Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας, Αλέξανδρος Ιωσηφίδης, Αντιπεριφερειάρχης Ανάπτυξης, 
Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας, Έρευνας και Κοινωνικής Οικονομίας, ΠΑΜΘ, Νικόλαος Αγγελίδης, Πρόεδρος, Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Στέφανος Γεωργιάδης, Πρόεδρος, Επιμελητήριο Δράμας, Θεόδωρος Σαββάκης, Πρόεδρος, 
Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Μαριάνθη Μαλλιαρουδάκη, Πρόεδρος, Επιμελητήριο Ξάνθης , Πολυζώης 
Παρασκευόπουλος, Πρόεδρος, ΤΕΕ Θράκης, Μιχάλης Κατρίνης, Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Ηλείας. 
Συντονισμός: Θεόδωρος Λουλούδης, Πρόεδρος Επιμελητηρίου Αχαΐας
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Συνεδρία 2

Υποδομές που Μεταμορφώνουν την ΑΜΘ: Ανάπτυξη & Επενδυτικές Ευκαιρίες
Συνδιοργάνωση: ΤΕΕ Θράκης

Στρατηγική υποδομών & συγκράτηση πληθυσμού: Ο Κωνσταντίνος Βενετίδης τόνισε ότι η ΠΑΜΘ χρειάζεται στοχευμένες υποδομές 
για να συγκρατήσει τον πληθυσμό και να ενισχύσει την ανάπτυξη, καθώς η περιοχή μέχρι πρότινος ήταν κυρίως αγροτική με περιορισμένη 
μεταποίηση.

Στοχευμένα έργα υποδομών & σιδηρόδρομος: Ο Πολυζώης Παρασκευόπουλος (Πρόεδρος ΤΕΕ Θράκης) επεσήμανε την ανάγκη σχεδιασμού 
υποδομών με βάση σαφή στόχο. Υπογράμμισε ότι η Εγνατία Οδός είχε θετικά αποτελέσματα, αλλά η καθυστέρηση στην αναβάθμιση του 
σιδηροδρομικού δικτύου απαιτεί άμεσες παρεμβάσεις, με έμφαση στην ηλεκτροκίνηση.

Ενίσχυση ενεργειακής σταθερότητας & βιωσιμότητα: Ο Ευάγγελος Παπαδημητρίου (Γενικός Διευθυντής Θερμοηλεκτρικής Κομοτηνής) 
τόνισε τη σημασία της σταθερότητας του ηλεκτρικού δικτύου, ειδικά κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, και επεσήμανε ότι η βιωσιμότητα 
των επενδύσεων συνδέεται άμεσα με την τοπική απασχόληση.

Αναβάθμιση λιμανιών & τουριστική ανάπτυξη: Ο Άγγελος Βλάχος (Δ.Σ., Οργανισμός Λιμένος Καβάλας) σημείωσε ότι η αναβάθμιση του 
λιμανιού ενισχύει τον τουρισμό και την ελλιμενιστική δυνατότητα της περιοχής, ενώ δεσμεύτηκε για αύξηση αφίξεων και αξιοποίηση της 
αυξημένης ζήτησης σκαφών.

Χρηματοδότηση έργων & ευρωπαϊκή στήριξη: Η Μαριάννα Ναθαναήλ (Επικεφαλής Γραφείου ΕΤΕπ στην Ελλάδα) υπογράμμισε ότι η 
ΕΤΕπ είναι έτοιμη να χρηματοδοτήσει έργα σιδηροδρόμων, διαχείρισης υδάτων, ενέργειας και καινοτομίας, με σκοπό την ενίσχυση της 
περιφερειακής ανάπτυξης.

Αξιοποίηση τοπικής γνώσης & δικτύωση: Ο Επαμεινώνδας Τριβήλος (Ηλεκτρολόγος-Μηχανικός, Συντονιστής Δικτύου Πόλεων με Λίμνες) 
επεσήμανε ότι η τοπική γνώση αποτελεί θησαυρό και η δικτύωση μπορεί να μετατρέψει τη γνώση σε αναπτυξιακό εργαλείο για την ΑΜΘ.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε την ανάγκη ολοκληρωμένου σχεδίου υποδομών για την ΑΜΘ, με έμφαση στη στοχευμένη ανάπτυξη σιδηροδρομικού δικτύου, 
ενεργειακής σταθερότητας, λιμενικών έργων και χρηματοδότησης επενδύσεων. Η συνεργασία τοπικών φορέων, ΤΕΕ, πανεπιστημίων 
και Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων χαρακτηρίζεται κρίσιμη για την επιτάχυνση της ανάπτυξης και τη μετατροπή της περιοχής σε 
κόμβο βιώσιμων υποδομών.

Ομιλητές: 
Κωνσταντίνος Βενετίδης, Αντιπεριφερειάρχης Πολιτικής Προστασίας, Επιπτώσεων Κλιματικής Αλλαγής, Υποδομών και Έργων, ΠΑΜΘ, 
Πολυζώης Παρασκευόπουλος, Πρόεδρος, ΤΕΕ Θράκης, Ευάγγελος Παπαδημητρίου Γενικός Διευθυντής, Θερμοηλεκτρική Κομοτηνής, 
Άγγελος Βλάχος, Δ.Σ., Οργανισμός Λιμένος Καβάλας Α.Ε., Μαριάννα Ναθαναήλ, Επικεφαλής του Γραφείου του Ομίλου της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων στην Ελλάδα, Επαμεινώνδας Τριβήλος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Συντονιστής Δικτύου Πόλεων με Λίμνες, 
Συντονιστής: Χρήστος Κώνστας, Διευθυντής Σύνταξης, Ethos Media

σελ. 25 



Συνεδρία 3

Από την Ηγουμενίτσα ως τον Έβρο:  
Η Εγνατία ως Γέφυρα Διαπεριφερειακής Συνεργασίας
Συνδιοργάνωση: Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας Θράκης)

Ομιλητές: 
Τρύφων Εξάρχου, Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών, Δημήτρης 
Καφαντάρης, Γενικός Γραμματέας ΚΕΔΕ.
Συντονιστής: Χρήστος Κώνστας, Διευθυντής Σύνταξης, Ethos Media

Εγνατία ως γέφυρα ανάπτυξης: Ο Δημήτρης Καφαντάρης τόνισε ότι η Εγνατία δεν είναι απλώς αυτοκινητόδρομος, 
αλλά στρατηγικός άξονας που μπορεί να συνδέσει πολιτισμούς, Δήμους και Περιφέρειες, προωθώντας κοινές δράσεις 
και επενδύσεις. Υπογράμμισε ότι η αυτοδιοίκηση πρέπει να συμμετέχει ενεργά σε κάθε επίπεδο σχεδιασμού για 
τη συνοχή και ανάπτυξη της περιοχής.

Νέα έργα & κάθετες συνδέσεις: Ο Τρύφων Εξάρχου επεσήμανε ότι η Εγνατία χρειάζεται επιπλέον έργα, 
ιδιαίτερα κάθετες συνδέσεις που ενισχύουν την προσβασιμότητα των πόλεων και διευκολύνουν την προώθηση τοπικών 
προϊόντων. Συνολικά, τόνισε τη σημασία εξεύρεσης πηγών χρηματοδότησης και την ανάγκη επιτάχυνσης επενδύσεων 
μέσω fast track διαδικασιών, ώστε η περιοχή να αξιοποιήσει τα συγκριτικά πλεονεκτήματά της και να ενισχύσει την 
οικονομική δραστηριότητα.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε την Εγνατία ως βασικό εργαλείο διαπεριφερειακής συνεργασίας και ανάπτυξης. 
Χρειάζεται όμως άμεσα να ολοκληρωθούν όλες οι συνδέσεις και να γίνουν τα έργα που κωλυσιεργούν 
τα τελευταία χρόνια.
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Fire Chat 
Του Σωκράτη Φάμελλου, Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
Με την δημοσιογράφο Μαρία Νικόλτσιου

Περιφερειακή υποβάθμιση: Ο Σωκράτης Φάμελλος τόνισε ότι η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης βρίσκεται στις τελευταίες 
θέσεις των 237 Περιφερειών της Ευρώπης, με φαινόμενα ερήμωσης της υπαίθρου και φτωχοποίησης της κοινωνίας.

Υποδομές & συγκοινωνίες: Επεσήμανε την αδράνεια στα μέσα μεταφοράς, σημειώνοντας ότι τα τρένα στην ΠΑΜΘ έχουν να 
λειτουργήσουν από το 2019, ενώ η περιοχή παραμένει αποκομμένη, γεγονός που επηρεάζει την οικονομική και κοινωνική ζωή των κατοίκων.

Αγωνία του πρωτογενούς τομέα: Αναφέρθηκε στις περιοδείες του στην περιοχή, υπογραμμίζοντας τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει ο 
πρωτογενής τομέας, με τους παραγωγούς να βρίσκονται σε κατάσταση αβεβαιότητας και έντονης οικονομικής πίεσης.

Κοινωνική διάσταση & πολιτικές επιλογές: Σημείωσε ότι οι τρέχουσες πολιτικές δεν αντιμετωπίζουν ουσιαστικά τα προβλήματα της 
περιοχής, αλλά επικεντρώνονται σε επιφανειακές ενέργειες, όπως φωτογραφίες μπροστά από τον φράχτη του Έβρου, αφήνοντας ακάλυπτες 
τις πραγματικές ανάγκες των πολιτών.

Αποτύπωμα

Ο Σωκράτης Φάμελλος μετέφερε την πρότασή του για ενωτικό προοδευτικό ψηφοδέλτιο, με στόχο την ανάδειξη πολιτικών που θα 
αντιμετωπίζουν τα πραγματικά προβλήματα της ΠΑΜΘ και θα στηρίζουν την ανάπτυξη, την απασχόληση και την ποιότητα ζωής των κατοίκων. 
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Πολιτιστική ανάπτυξη & βιώσιμο μοντέλο: Ο Μητροπολίτης Μαρωνείας & Κομοτηνής τόνισε ότι η Ροδόπη διαθέτει πολλά μνημεία 
που μπορούν να συμβάλουν στην ανάπτυξη. Υπογράμμισε τη σημασία να μην προκύπτουν εμπόδια από εξωτερικούς παράγοντες και 
ανέδειξε ένα μοντέλο περιοχής βασισμένο στην κοινωνική συνοχή και στις αξίες της τοπικής κουλτούρας.

Έργα & τοπική ενότητα: Ο Εμμανουήλ Ταπατζάς, επικεντρώθηκε στα έργα και στα αιτήματα της περιοχής, υπογραμμίζοντας την ανάγκη 
για ολοκληρωμένες παρεμβάσεις που θα ενισχύσουν την περιφερειακή συνοχή.

Διοικητική ενίσχυση & συνεργασία: Ο Ιωάννης Γκαράνης υπογράμμισε ότι η  απομάκρυνση της περιοχής από τα κέντρα λήψης 
αποφάσεων στην Αθήνα καθιστά τη συνεργασία δύσκολη, κάτι που απαιτεί στοχευμένες πολιτικές και ενίσχυση της τοπικής αυτοδιοίκησης.

Βιομηχανία & παραγωγικό μοντέλο: Ο Νικόλαος Αγγελίδης υπογράμμισε ότι η Ροδόπη μπορεί να αποτελέσει διοικητικό και 
βιομηχανικό κέντρο, με την αξιοποίηση της Βιομηχανικής Περιοχής και την ανάπτυξη βιομηχανιών εντάσεως κεφαλαίου.

Μικρομεσαίες επιχειρήσεις & σταθερότητα: Ο Θεόδωρος Σαββάκης αναφέρθηκε στα προβλήματα των ΜμΕ, όπως η γραφειοκρατία και 
η ενεργειακή επιβάρυνση, και τόνισε την ανάγκη σταθερού και προβλέψιμου πλαισίου στήριξης.

Πρωτογενής τομέας & εμπειρία επιχειρήσεων: Ο Τάσος Ριζόπουλος μίλησε με βάση προσωπικές εμπειρίες για τις δυνατότητες και 
αδυναμίες της περιοχής, υπογραμμίζοντας την ανάγκη στρατηγικού σχεδιασμού και ενίσχυσης των επενδύσεων.

Γεωστρατηγική θέση & αναπτυξιακή προοπτική: Ο βουλευτής Οζγκιούρ Φερχάτ ανέδειξε ότι η Ροδόπη διαθέτει γεωστρατηγική θέση, 
πολυπολιτισμικό πλούτο και εξαιρετικά προϊόντα. Τόνισε ότι η τοπική αυτοδιοίκηση πρέπει να ενισχυθεί, ενώ η στήριξη του πρωτογενούς 
τομέα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε τη Ροδόπη ως Περιφερειακή Ενότητα με συγκριτικά πλεονεκτήματα, πολλά εκ των οποίων έχουν μείνει όμως 
διαχρονικά αναξιοποίητα, απούσης κατάλληλης μέριμνας για πόρους, αυτονομία, υποδομές και επενδύσεις από την Πολιτεία. 

Ομιλητές:
κ.κ. Παντελεήμων, Μητροπολίτης Μαρωνείας & Κομοτηνής, Εμμανουήλ Ταπατζάς, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ροδόπης, Ιωάννης 
Γκαράνης, Δήμαρχος Κομοτηνής, Νικόλαος Αγγελίδης, Πρόεδρος, Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Θεόδωρος 
Σαββάκης, Πρόεδρος, Επαγγελματικό & Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Τάσος Ριζόπουλος, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος 
Interplast, Οζγκιούρ Φερχάτ, Βουλευτής Νέας Αριστεράς Ροδόπης.
Συντονίστρια: Ειρήνη Τσακίρη, Δημοσιογράφος, Διευθύντρια ΕΡΤ Κομοτηνής

Συνεδρία 4

H Ροδόπη στο επίκεντρο του δημόσιου διαλόγου
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Συνεδρία 5

Η Στρατηγική σημασία του Έβρου

Γεωστρατηγική θέση & Έβρος δύο ταχυτήτων: Ο Γιάννης Ζαμπούκης τόνισε την κομβική γεωστρατηγική θέση της Αλεξανδρούπολης, για 
μεταφορές, εμπόριο και τουρισμό. Αίσθηση προκάλεσε η τοποθέτηση: «ο Δήμος μας φαντάζει πλέον σαν ένας γίγαντας… με γυάλινα πόδια, όταν 
όλοι συγκεντρώνονται πληθυσμιακά στην Αλεξανδρούπολη, όταν όλη η πρόοδος και η ανάπτυξη βρίσκεται εκεί».

Συνεργασία θεσμών στο ακριτικό σύνορο: Ο Βαγγέλης Πουλιλιός επεσήμανε την ανάγκη συντονισμού όλων των εμπλεκόμενων φορέων. 
Τόνισε ότι η διασυνοριακότητα αποτελεί ευκαιρία για στόχευση σε επενδύσεις και θύμισε σε όλους ότι ο Έβρος δεν είναι μόνο σύνορο της 
Ελλάδας αλλά της ΕΕ με την Τουρκία.

Ευκαιρίες & προκλήσεις για την τοπική οικονομία: Ο Βασίλειος Κασαπίδης επεσήμανε ότι η ανάπτυξη δεν πρέπει να μένει μόνο 
σε επίπεδο μεγάλων έργων, αλλά να μεταφράζεται σε ουσιαστικό όφελος για τον επιχειρηματία και τον μικρό έμπορο.

Ασφάλεια & δημογραφικό: Ο Κωνσταντίνος Κούσαντας επεσήμανε την ανάγκη τόνωσης της στρατιωτικής παρουσίας στον Έβρο και στα 
νησιά, υπογραμμίζοντας τον ρόλο της ασφάλειας σε λιμάνια και υποδομές. Υπογράμμισε, επίσης, ότι η ανάπτυξη πρέπει να έχει στόχο και 
τη δημογραφική ενίσχυση.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε τον Έβρο ως στρατηγικό και αναπτυξιακό κόμβο της Ελλάδας, με έμφαση στην αξιοποίηση της γεωγραφικής θέσης. Οι 
ομιλητές, όμως, δεν έκρυψαν τις ανισότητες εντός του Έβρου, μεταξύ περιοχών αλλά και μεταξύ μεγάλων επενδύσεων κι αποτυπώματός 
τους στην καθημερινότητα του κόσμου.

Ομιλητές:
Γιάννης Ζαμπούκης, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Βαγγέλης Πουλιλιός, Αντιπεριφερειάρχης Έβρου, Βασίλειος Κασαπίδης, 
Αντιπρόεδρος Επιμελητηρίου Έβρου, Κωνσταντίνος Κούσαντας, Αντιστράτηγος Εν Αποστρατεία.
Συντονίστρία: Μαρίνα Κονδύλη, Δημοσιογράφος ΘΡΑΚΗ ΝΕΤ
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Ομιλητές: 
Χρήστος Δερμεντζόπουλος, Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημήτρης Κιρμικίρογλου, Γενικός Γραμματέας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, Φώτιος Μάρης, Πρύτανης, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Παναγιώτης Σκευοφύλαξ, CA&C 
Manager, JTI, Γεώργιος Σιάκας, Επίκουρος Καθηγητής, ΔΠΘ, Κωνσταντίνος Ρηγόπουλος, Επίκουρος Καθηγητής, ΔΠΘ,  
Ιωάννα Πέρβου, Επίκουρη Καθηγήτρια Διεθνούς Δικαίου, Νομική Σχολή ΔΠΘ.
Συντονιστής: Γιάννης Κομνηνός, Δημοσιογράφος, Center TV Καβάλα

«Εμπιστεύσου την πηγή»: Ο Χρήστος Δερμεντζόπουλος ανέδειξε πως το έργο απέναντι στην παραπληροφόρηση αφορά τους κανόνες και 
την παιδεία. Υπογράμμισε πως τα τοπικά ΜΜΕ μπορούν να βοηθήσουν στην προσπάθεια, καθώς χαίρουν μεγαλύτερης αξιοπιστίας από τα 
πανελλαδικά, ενώ πρότεινε μία καμπάνια τύπου «εμπιστεύσου την πηγή» με τη συμμετοχή έγκριτων τοπικών ΜΜΕ.

Ο τοπικός Τύπος ως ασπίδα: Ο Δημήτρης Κιρμικίρογλου σημείωσε ότι «η ταχύτητα στην ενημέρωση επιβάλει στην Πολιτεία να είναι πολύ 
προσεκτική», προσθέτοντας ότι «τα τοπικά ΜΜΕ αποτελούν ασπίδα στην παραπληροφόρηση». Ειδικά προγράμματα σε σχολεία σε Κομοτηνή και 
Διδυμότειχο ήδη ενισχύουν την εκπαίδευση των νέων σε αυτό το πεδίο.

Εκπαίδευση & τεχνολογική εξειδίκευση: Ο Φώτιος Μάρης τόνισε τη σημασία της εκπαίδευσης και της έρευνας. «Καθηγητές και σπουδαστές 
θα εκπαιδευτούν για την τεχνητή νοημοσύνη και σε 15 εργαλεία ανάλογα με τις σπουδές τους. Θα αξιοποιήσουμε κι ένα λογισμικό ασφάλειας 
στο Διαδίκτυο για μαθητές», εξήγγειλε.

Τεχνολογία προς όφελος των πολιτών: Ο Παναγιώτης Σκευοφύλαξ (JTI) ενημέρωσε πως η εταιρεία που εκπροσωπεί είναι υπέρ της 
τεχνολογίας, όταν όμως αυτή αξιοποιείται προς όφελος των πολιτών και των θέσεων εργασίας.

Εμπιστοσύνη, social media και τεχνητή νοημόσυνη: Ο Γεώργιος Σιάκας παρατήρησε πως τα social media κατάργησαν τον παραδοσιακό 
πομπό και δέκτη. Επίσης, προειδοποίησε πως η τεχνητή νοημοσύνη δυσδιάκριτα διαχωρίζει την αλήθεια από το ψεύδος.

Ψευδείς ειδήσεις & παραπληροφόρηση: Ο Κωνσταντίνος Ρηγόπουλος στάθηκε στον τρόπο με τον οποίο οι ψευδείς ειδήσεις εστιάζουν σε 
κάθε χρήση ξεχωριστά, ανάλογα με το «προφίλ» του.

Ακαδημαϊκή κοινότητα & εκπαίδευση: Η Ιωάννα Πέρβου υπογράμμισε ότι η εκπαίδευση αποτελεί γενικό πυλώνα στη μάχη με τα fake 
news, στην οποία πρέπει να στοχεύσει η ακαδημαϊκή κοινότητα.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε τη σημασία του τοπικού Τύπου, της εκπαίδευσης και της τεχνολογίας για την 
καταπολέμηση της παραπληροφόρησης. Η Θράκη μπορεί να αποτελέσει πρότυπο περιφερειακής 
στρατηγικής ενημέρωσης, όπου η τεχνητή νοημοσύνη και τα ψηφιακά εργαλεία χρησιμοποιούνται για 
την ενίσχυση της διαφάνειας, τον εντοπισμό των παραπλανητικών ειδήσεων και την εκπαίδευση της νέας 
γενιάς στις καλές πρακτικές.

Συνεδρία 6 

Fake News, Τεχνητή Νοημοσύνη και Τοπική Ανάπτυξη
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Ομιλία

Ομιλήτρια: Άννα Καραμανλή, Υφυπουργός Τουρισμού

Τουρισμού παντού: Η Άννα Καραμανλή ενημέρωσε ότι η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης έχει ενταχθεί στο εθνικό 
πλαίσιο δράσης του Υπουργείου Τουρισμού, με την ενεργοποίηση εργαλείων και θεσμών που υποστηρίζουν τον στρατηγικό σχεδιασμό και 
την εφαρμογή τουριστικών πολιτικών σε όλα τα επίπεδα συνεργασίας. Όπως υπογράμμισε, στόχος είναι «η βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη με 
μέτρο και ισορροπία».

Δεδομένα, παρατηρητήρια & θεσμικές συνέργειες: Η Άννα Καραμανλή αναφέρθηκε στη λειτουργία του Παρατηρητηρίου Βιώσιμης 
Τουριστικής Ανάπτυξης, στη δημιουργία του νέου Παρατηρητηρίου για τον Παράκτιο και Θαλάσσιο Τουρισμό στη Μεσόγειο, καθώς επίσης 
στη λειτουργία Περιφερειακού Συμβουλίου Τουρισμού και του Συμβουλίου Οινοτουρισμού, εργαλεία που ενισχύουν τον τουρισμό οριζόντια 
και περιφερειακά.

Στοχευμένες παρεμβάσεις για την ΠΑΜΘ: Προωθούνται παρεμβάσεις που ενισχύουν τις υποδομές και τη βιωσιμότητα, με έμφαση: στην 
αναβάθμιση των τουριστικών λιμένων και στη δημιουργία μαρίνας στον Ίμερο, στην προβολή των προσβάσιμων παραλιών, στην ανάπτυξη 
του τουρισμού υγείας και ευεξίας μέσω της αναγνώρισης ιαματικών πηγών, στην αξιοποίηση της διασυνοριακής συνεργασίας και στην ενίσχυση 
της προβολής της ορεινής Ροδόπης.

Αποτύπωμα:

Η ομιλία της υφυπουργού Τουρισμού ανέδειξε ότι η ΠΑΜΘ αποτελεί ενεργό μέρος του εθνικού τουριστικού σχεδιασμού, με συγκεκριμένες 
εξαγγελίες και παρεμβάσεις που πρέπει να προχωρήσουν γρήγορα και μεθοδικά.
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Κοινωνική συνοχή & ποιότητα ζωής: Ο Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης ανέδειξε την κοινωνική πολιτική ως θεμέλιο της ανάπτυξης, 
επισημαίνοντας ότι η ασφάλεια και η στήριξη των ευάλωτων ομάδων δημιουργούν σταθερό κοινωνικό περιβάλλον. Ως χαρακτηριστικό παράδειγμα 
αναφέρθηκε η λειτουργία δομών κοινωνικής προστασίας στην Ξάνθη.

Ολιστική ανάπτυξη & αξιοποίηση πόρων: Η Πολυξένη Μπρίκα υπογράμμισε ότι η ανάπτυξη της Ξάνθης βασίζεται σε πολλαπλούς 
άξονες, από τον πρωτογενή τομέα έως τον τουρισμό και τον αθλητισμό. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στα ιαματικά λουτρά, στις αθλητικές υποδομές 
και στην αξιοποίηση των λιμνοθαλασσών, μέσα από συνεργασία με όλους τους τοπικούς φορείς.

Στήριξη επιχειρηματικότητας και τοπικών προϊόντων: Ο Χρήστος Παμπουκίδης έθεσε στο επίκεντρο τη στήριξη των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων της περιοχής, με έμφαση στην εκπαίδευση, την ενημέρωση και την προώθηση των τοπικών προϊόντων ως βασικά εργαλεία 
ενίσχυσης της τοπικής οικονομίας.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε την ανάγκη για συντονισμένες παρεμβάσεις που συνδυάζουν κοινωνική πολιτική, παραγωγή, τουρισμό και 
επιχειρηματικότητα, με στόχο τη βιώσιμη ανάπτυξη της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης.

Ομιλητές: 
Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης, Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ξάνθης, Πολυξένη Μπρίκα, 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, Χρήστος Παμπουκίδης, Α’ Αντιπρόεδρος Επιμελητηρίου Ξάνθης, 
Συντονίστρια: Ελένη Διαφωνίδου, Δημοσιογράφος, Εκδότρια εφημερίδας «Εμπρός»

Συνεδρία 7

Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης: Αναπτυξιακές προοπτικές
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Fire Chat
Της Αλεξάνδρας Σδούκου, Εκπροσώπου Τύπου της Νέας Δημοκρατίας
Με τον δημοσιογράφο Διονύση Βοργιά

Δημογραφικό & συγκράτηση πληθυσμού στην ΑΜΘ: Η Αλεξάνδρα Σδούκου ανέδειξε το δημογραφικό ως μία από τις πιο κρίσιμες 
προκλήσεις για την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, αποδεχόμενη ότι η περιοχή αντιμετωπίζει έντονη εκροή νέων σε παραγωγικές 
ηλικίες. Τόνισε ότι έχουν ήδη εφαρμοστεί στοχευμένα κίνητρα, με χαρακτηριστικό παράδειγμα το πιλοτικό πρόγραμμα για τον Έβρο. 
Υπογράμμισε ότι η στήριξη των οικογενειών, η ενίσχυση των εισοδημάτων και οι υποδομές εκπαίδευσης αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για 
την αντιστροφή των δημογραφικών τάσεων.

Θέσεις εργασίας & περιφερειακή ανάπτυξη: Η Εκπρόσωπος Τύπου υποστήριξε ότι καταγράφονται σημάδια κινητικότητας και σταδιακής 
βελτίωσης στις θέσεις εργασίας στην ΠΑΜΘ, τα οποία πρέπει να ενισχυθούν μέσα από στοχευμένες πολιτικές περιφερειακής ανάπτυξης. Η 
κυβερνητική στρατηγική, όπως ανέφερε, βασίζεται σε συγκεκριμένους πόρους και μετρήσιμες παρεμβάσεις, με έμφαση στην υλοποίηση 
έργων και όχι σε γενικές διακηρύξεις.

Υλοποίηση πορίσματος Διακομματικής Επιτροπής ΑΜΘ: Εδώ ισχυρίστηκε ότι πρόκειται για ένα εργαλείο με σαφείς άξονες και 
εφαρμόσιμες κατευθύνσεις κι όχι κείμενο του «αέρα». Υπογράμμισε ότι ήδη υλοποιούνται παρεμβάσεις, κυρίως στον τομέα της ενέργειας και 
των υποδομών, οι οποίες ενισχύουν τον ρόλο της Περιφέρειας ως πυλώνα ενεργειακής ασφάλειας και αναπτυξιακό κόμβο. Τόνισε ότι η πρόκληση 
πλέον δεν είναι ο σχεδιασμός, αλλά η συνέπεια στην εφαρμογή και η λογοδοσία για τα αποτελέσματα.

Αποτύπωμα:

Κρατάμε τη θέση της Αλεξάνδρας Σδούκου, ότι η περιφερειακή ανάπτυξη της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης αποτελεί διαρκή πολιτική 
δέσμευση και ότι η αξιολόγηση των παρεμβάσεων θα γίνει εκ του αποτελέσματος με βάση τα απτά έργα και τις αλλαγές στην καθημερινότητα 
των πολιτών της περιοχής.
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Fire Chat
Του Στέφανου Κασσελάκη, Προέδρου του Κινήματος Δημοκρατίας
Με την δημοσιογράφο Μαρία Νικόλτσιου

Υποδομές & αίσθημα περιφερειακής εγκατάλειψης: Ο Στέφανος Κασσελάκης περιέγραψε μια Περιφέρεια, όπου οι πολίτες αισθάνονται 
ξεχασμένοι από το κέντρο λήψης αποφάσεων. Έφερε ως παράδειγμα την κακή κατάσταση του οδικού δικτύου, επισημαίνοντας ότι 
η ποιότητα των υποδομών αποτελεί βασικό δείκτη ισότιμης μεταχείρισης των Περιφερειών και προϋπόθεση για οποιαδήποτε αναπτυξιακή 
προοπτική.

Τοπική οικονομία & καθημερινότητα πολιτών: Αναφέρθηκε στις πιέσεις που δέχονται οι τοπικές κοινωνίες, τονίζοντας ότι η οικονομική 
δυσκολία, η ανασφάλεια και η έλλειψη προοπτικής οδηγούν σε απογοήτευση και απομάκρυνση των πολιτών από τον τόπο τους. 
Υπογράμμισε ότι οι κάτοικοι της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ζητούν συγκεκριμένες λύσεις που να βελτιώνουν άμεσα την καθημερινότητά 
τους.

Πολιτική με εφαρμογή στην πράξη: Η περιφερειακή ανάπτυξη δεν μπορεί να βασίζεται σε γενικές εξαγγελίες, αλλά σε μετρήσιμες 
παρεμβάσεις με απτό αποτέλεσμα. Όπως τόνισε, η αξιολόγηση των πολιτικών πρέπει να γίνεται με βάση το τι αλλάζει πραγματικά για τις 
τοπικές κοινωνίες και όχι σε επίπεδο επικοινωνίας.

Αποτύπωμα:

Το Fire Chat ανέδειξε την ανάγκη ουσιαστικής περιφερειακής πολιτικής για την Ανατολική Μακεδονία και 
Θράκη, με έμφαση στις υποδομές και την καθημερινότητα των πολιτών. Η παρέμβαση επικεντρώθηκε στη 
γεφύρωση του χάσματος μεταξύ κέντρου και Περιφέρειας, θέτοντας ως προτεραιότητα τη μετάβαση 
από τη διαπίστωση των προβλημάτων στις εφαρμόσιμες λύσεις.
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Fire Chat
Του Ευριπίδη Στυλιανίδη, βουλευτή Ροδόπης Νέας Δημοκρατίας
Με τον δημοσιογράφο Χρήστο Κώνστα

Δημογραφικό & περιφερειακή ασφάλεια: Ο Ευριπίδης Στυλιανίδης έθεσε το δημογραφικό ως κορυφαία προτεραιότητα για τη Ροδόπη 
και συνολικά την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, επισημαίνοντας ότι δεν αποτελεί μόνο αναπτυξιακό ζήτημα αλλά και παράγοντα 
εθνικής ασφάλειας. Χαρακτήρισε αναγκαία μια στοχευμένη και μόνιμη πολιτική στήριξης της περιοχής.

Οι πέντε πυλώνες της τοπικής οικονομίας: Ο πρωτογενής τομέας που λειτουργεί ως κινητήρας της τοπικής αγοράς. Το 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο και ο ρόλος των φοιτητών στην οικονομία της πόλης. Η βιομηχανική παραγωγή ως φορέας εισροής κεφαλαίων. Ο 
δημόσιος τομέας με έμφαση στην ανάγκη κάλυψης κενών οργανικών θέσεων. Ο τουρισμός και η διασυνοριακή κίνηση που διέρχεται από την 
περιοχή.

Υδάτινοι πόροι & διατροφική επάρκεια: Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στη διαχείριση των υδάτινων πόρων σε όλη τη Θράκη, προειδοποιώντας 
για τον κίνδυνο μιας μελλοντικής διατροφικής κρίσης. Όπως επεσήμανε, η Περιφέρεια διαθέτει τη δυνατότητα να συμβάλει καθοριστικά 
στη διατροφική επάρκεια της χώρας και της Ευρώπης, εφόσον υπάρξει ορθολογικός σχεδιασμός και συντονισμός.

Διεκδίκηση από το Κέντρο & αποτελεσματικότητα πολιτικών: Η πρόοδος μιας περιοχής προϋποθέτει πίστη στις δυνατότητές της και 
ενεργητική διεκδίκηση απέναντι στο κέντρο λήψης αποφάσεων «με τσαμπουκά» όπως είπε χαρακτηριστικά.

Αποτύπωμα:

Το δημογραφικό αποτελεί ως ζήτημα επιβίωσης και ανάπτυξης για τη Ροδόπη, ενώ συνδέεται άμεσα με την παραγωγή, την απασχόληση 
και την περιφερειακή ασφάλεια. Η Θράκη δεν είναι ακόμη ένα γεωγραφικό διαμέρισμα της χώρας, γι’ αυτό χρειάζεται διαχρονική, 
διακυβερνητική πολιτική στήριξης.

σελ. 35 



Θεσμική γέφυρα κράτους & αυτοδιοίκησης: Η συνεδρία ανέδειξε τον ρόλο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως ενδιάμεσου θεσμού 
μεταξύ κεντρικού κράτους και τοπικής αυτοδιοίκησης, σε μια περίοδο όπου η διακυβέρνηση μεταβαίνει σε πιο σύνθετα και πολυεπίπεδα 
σχήματα. Κοινή συνισταμένη των παρεμβάσεων ήταν ότι ο θεσμός μπορεί να λειτουργήσει ως εγγυητής της νομιμότητας αλλά και ως 
καταλύτης συνοχής και σταθερότητας.

Συνεργασία & υποστήριξη της ανάπτυξης: Οι Γενικοί Γραμματείς υπογράμμισαν ότι η Αποκεντρωμένη Διοίκηση δεν λειτουργεί 
ανταγωνιστικά προς Περιφέρειες και Δήμους, αλλά συμπληρωματικά. Μέσα από συνεργασία, συντονισμό και κοινή στόχευση, μπορεί να 
υποστηρίξει την υλοποίηση αναπτυξιακών πολιτικών, ακόμη και όταν απαιτούνται δύσκολες ή μη δημοφιλείς αποφάσεις.

Περιβάλλον, ανάπτυξη & χωρικές ιδιαιτερότητες: Αναδείχθηκε η ανάγκη προσαρμογής των πολιτικών στις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής 
– ορεινές, νησιωτικές, παράκτιες και ενδοχώριες – με έμφαση στην περιβαλλοντική προστασία και στη βιώσιμη ανάπτυξη. Η ανομοιογένεια 
των περιοχών θεωρήθηκε πρόκληση αλλά και ευκαιρία για καινοτόμες διοικητικές πρακτικές.

Ανθρώπινο δυναμικό & γραφειοκρατία: Κοινός προβληματισμός αποτέλεσαν η έλλειψη προσωπικού και η πολυπλοκότητα των 
διαδικασιών. Επισημάνθηκε ότι, παρά την υψηλή ποιότητα στελεχών, η αποτελεσματικότητα του θεσμού περιορίζεται από τη γραφειοκρατία, 
γεγονός που καθιστά αναγκαίες θεσμικές και οργανωτικές παρεμβάσεις.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία κατέγραψε με σαφήνεια ότι η Αποκεντρωμένη Διοίκηση βρίσκεται σε κομβικό σημείο 
μετάβασης, με ρόλο στρατηγικό στη διασύνδεση κράτους και τοπικής αυτοδιοίκησης. Η παρουσία των 
Συντονιστών από όλη τη χώρα ανέδειξε τη σημασία του Θεσμού και την αξία του Συνεδρίου.

Συνεδρία 8

Διακυβέρνηση σε μετάβαση: Η στρατηγική θέση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ομιλητές:
Μαρία Κοζυράκη, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Μαριάννα Νικολαΐδου, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
Ειρήνη Καραλαριώτου, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Δημήτριος Κατσαρός, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, Ιωάννης Σάββας, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας
Δημήτριος Γαλαμάτης, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, Γρηγόριος Ζαφειρόπουλος, Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής
Συντονίστρια: Μαρία Νικόλτσιου, Δημοσιογράφος, Παρουσιάστρια Ειδήσεων του Alpha
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Fire Chat 
Του Κωνσταντίνου Μουντζούρη, Περιφερειάρχη Β. Αιγαίου
Με τον εκδότη Θεόδωρο Λουλούδη

Διαπεριφερειακή διάσταση: Η παρουσία του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου στο Συνέδριο έδωσε μια ολοκληρωμένη διάσταση για τα κοινά 
ζητήματα των δύο περιοχών, επιβεβαιώνοντας τη δυναμική του Συνεδρίου. Ο Κωνσταντίνος Μουντζούρης επεσήμανε ότι η συνεργασία 
και η ανταλλαγή εμπειριών μεταξύ Περιφερειών είναι κρίσιμη για τη διαχείριση έργων και πόρων.

Ρόλος Περιφερειών & χρηματοδοτήσεις: Αναφερόμενος στη διαχείριση έργων και κονδυλίων, τόνισε ότι οι Περιφέρειες διαχειρίζονται 
σημαντικά κονδύλια από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το κράτος. Σημείωσε ότι η ενίσχυση των αρμοδιοτήτων πρέπει να γίνεται με μέτρο, ώστε 
να μην δημιουργούνται προβλήματα, και ότι τεκμηριωμένα αιτήματα μπορούν να βρίσκουν ανταπόκριση από την Κυβέρνηση.

Δημογραφικό & ανησυχία για την ακριτική Ελλάδα: Ο Περιφερειάρχης προειδοποίησε ότι η μείωση του πληθυσμού αποτελεί 
σοβαρό πρόβλημα για την περιοχή και τη χώρα συνολικά. Αν και το Βόρειο Αιγαίο παρουσίασε μικρότερη πτώση, το δημογραφικό παραμένει 
πρόκληση.

Πρόταση για δωρεάν βοήθεια στην Αλεξανδρούπολη: Ο Κ. Μουντζούρης αναφέρθηκε στα λιμάνια της Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, προτείνοντας το παλιό λιμάνι της Αλεξανδρούπολης για αξιοποίηση ως μαρίνα, σε συμπληρωματικό ρόλο με το λιμάνι της 
Καβάλας. Τόνισε, μάλιστα, ότι προτίθεται να κάνει τη μελέτη δωρεάν!

Αποτύπωμα:

Η ανάγκη διαπεριφερειακής συνεργασίας και η αξιοποίηση παρατημένων υποδομών. Η πρόταση για τη μαρίνα Αλεξανδρούπολης 
αναδεικνύει πρακτική προσέγγιση, ενώ η συνολική παρέμβαση επιβεβαιώνει τη σημασία του Συνεδρίου για τον στρατηγικό σχεδιασμό 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης.
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Προκλήσεις των περιφερειακών εφημερίδων: Ο Δημήτριος Πλεμμένος ανέδειξε τα προβλήματα των ημερήσιων περιφερειακών 
εφημερίδων, με κυριότερα τη μείωση των σημείων πώλησης και την πτώση της τοπικής διαφήμισης, σε συνδυασμό με τα αυξημένα λειτουργικά 
κόστη. Παράλληλα, καυτηρίασε την όλο και μεγαλύτερη παρουσία ανώνυμων πηγών πληροφόρησης, που δημιουργούν κίνδυνο 
παραπληροφόρησης και λαϊκισμού.

Αδικία στην κρατική διαφημιστική στήριξη: Ο Λευτέρης Κουκουτίνης ανέδειξε τη διαρκή μείωση των περιφερειακών τηλεοπτικών 
σταθμών, που αποτελεί σοβαρό πλήγμα στην ενημέρωση. Παράλληλα, εξήγησε πως η DIGEA αποτελεί μονοπώλιο από 2014, ενώ προειδοποίησε 
ότι η αυστηροποίηση κριτηρίων αδειοδότησης μπορεί να αποδειχθεί μοιραία.

Προβλήματα των ραδιοφώνων & αθέμιτος ανταγωνισμός: Ο Αντώνης Γρηγορόπουλος επισήμανε ότι τα ραδιόφωνα έχουν μεγάλη 
διεισδυτικότητα, αλλά αντιμετωπίζουν αθέμιτο ανταγωνισμό σε σχέση με τις αθηναϊκές επιχειρήσεις. Τόνισε ότι η αδειοδότηση παραμένει 
πρόβλημα που έπρεπε να έχει λυθεί.

Αποτύπωμα: 

Τα Περιφερειακά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης δικαιούνται εκ του νόμου το 30% της κρατικής διαφήμισης, 
σύμφωνα με τον Δ. Πλεμμένο, αλλά ούτε το 5% τελικά δεν φτάνει σε αυτά. Η «ψαλίδα» πρέπει να κλείσει 
άμεσα. 

Συνεδρία 9

Περιφερειακά ΜΜΕ: Παλιά προβλήματα – νέες προκλήσεις. Ευκαιρίες ή απειλές;

Ομιλητές:
Δημήτριος Πλεμμένος, Αντιπρόεδρος Συνδέσμου Ημερήσιων Περιφερειακών Εφημερίδων – ΣΗΠΕ, Λευτέρης Κουκουτίνης, 
Αντιπρόεδρος Ένωσης Ενημερωτικών Τηλεοράσεων Ελληνικής Περιφέρειας – ΕΕΤΕΠ, Νικόλαος Καρτελιάς, Αντιπρόεδρος Πανελλήνιας 
Ένωσης Ιδιοκτητών Ραδιοφωνικών Σταθμών – ΠΕΙΡΑΣ.
Συντονιστής: Τρύφων Δάρας, Νομικός Σύμβουλος ΣΗΠΕ και ΕΕΤΕΠ
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΗΜΕΡΑ 

Ομιλία

Ομιλητής: Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, Υφυπουργός Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας-Θράκης)

Η γεωγραφία από μειονέκτημα σε «κλειδί» ανάπτυξης: Ο Υφυπουργός χαρακτήρισε κοινές τις αγωνίες των Βορειοελλαδιτών. Παρατήρησε, 
ότι ενώ για πολλές δεκαετίες η γεωγραφία της περιοχής θεωρούνταν μειονέκτημα, μετά τη δεκαετία του ’90 η θέση της Βόρειας Ελλάδας άρχισε 
να αξιοποιεί τα συγκριτικά της πλεονεκτήματα: η γειτνίαση με Σόφια, Κωνσταντινούπολη, Σκόπια, Τίρανα και άλλες βαλκανικές 
πόλεις έγιναν πιο γρήγορες και πρακτικές. 

Υποδομές & πλεονεκτήματα: Ο Κωνσταντίνος Γκιουλέκας παραδέχθηκε κάποιες ελλείψεις, όπως στο σιδηροδρομικό δίκτυο, αλλά 
τόνισε τα ισχυρά πλεονεκτήματα της περιοχής: τα λιμάνια, η Εγνατία οδός, τα δημόσια πανεπιστήμια υψηλού επιπέδου. Στάθηκε ιδιαίτερα 
στον πολιτισμό, με τη Θράκη να αποτελεί πρότυπο αρμονικής συνύπαρξης διαφορετικών θρησκειών.

Κοινό όραμα & δράσεις: «Τα πλεονεκτήματα αυτά μας οδηγούν σε ένα κοινό όραμα, ρεαλιστικό και εφαρμόσιμο», τόνισε. Στόχος είναι η 
συγκράτηση του πληθυσμού στον τόπο του, μέσω συνεχούς παρουσίας και συνεργασίας με τις τοπικές κοινωνίες και την επιχειρηματικότητα. 
Ο Υφυπουργός ανακοίνωσε ότι τον Φεβρουάριο θα διοργανωθεί στη Θεσσαλονίκη διεθνές συνέδριο για τη νοτιοανατολική Ευρώπη, με στόχο 
την προσέλκυση διεθνούς ενδιαφέροντος.

Αποτύπωμα:

Ο Υφυπουργός υποστήριξε η Βόρεια Ελλάδα έχει περάσει από την παραμέληση στη στρατηγική αξιοποίηση των πλεονεκτημάτων της. Η 
βελτίωση των προβλημάτων και η περαιτέρω ανάδειξη των προτερημάτων πρέπει να γίνει με πιο γοργά βήματα, ώστε να αντιστραφεί η 
δημογραφική κατάρρευση. 
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Σήμα κινδύνου από τη Θράκη: Ο Κωνσταντίνος Ζαφείρης έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου για τη Θράκη: «Παλιότερα είχα επισημάνει 
ότι η Κομοτηνή κινδυνεύει να πέσει επάνω στα βράχια. Δυστυχώς, πλέον, είναι στα βράχια!». Εάν δεν δοθούν κίνητρα για το δημογραφικό, 
το 2053 θα πρέπει να εγκατασταθούν 160.000 άνθρωποι στην Ανατολική Μακεδονία και Θράκη για να παραμείνει σταθερός ο σημερινός 
πληθυσμός. Υπογράμμισε την σημασία της συμμετοχής των Ελλήνων της διασποράς στην προσπάθεια συγκράτησης του πληθυσμού και τόνισε 
ότι η αντιμετώπιση του ζητήματος πρέπει να είναι στρατηγική και όχι αποσπασματική.

Αριθμοί που σοκάρουν: Ο Βύρων Κοτζαμάνης παρουσίασε στοιχεία που δείχνουν την ένταση του προβλήματος: υπερσυγκέντρωση 
πληθυσμού σε συγκεκριμένες περιοχές, μείωση γονιμότητας και γάμων, αρνητικό ισοζύγιο θανάτων-γεννήσεων. Προειδοποίησε 
ότι τα χωριά και οι μικρότεροι οικισμοί της Θράκης καταρρέουν δημογραφικά, ενώ η κατάσταση δεν αφορά μόνο την τοπική κοινωνία, αλλά 
συνιστά εθνικό πρόβλημα.

Ο κόσμος «νιώθει» το πρόβλημα: Ο Ηλίας Νικολαΐδης, παρουσίασε πρόσφατες έρευνες για της διαΝΕΟσις. Ενημέρωσε, ότι οι πολίτες 
θεωρούν το δημογραφικό το δεύτερο πιο σοβαρό πρόβλημα της χώρας, μετά την οικονομία, γεγονός που επιβεβαιώνει τη βαρύτητα του 
ζητήματος για την εθνική πολιτική και τον σχεδιασμό.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε ότι το δημογραφικό δεν είναι απλώς τοπικό πρόβλημα, αλλά εθνική απειλή. Η 
Θράκη καταγράφει παρατεταμένη δημογραφική κατάρρευση, ιδιαίτερα στα χωριά, ενώ οι προκλήσεις δεν 
λύνονται με αποσπασματικές πολιτικές. Η Πολιτεία πρέπει να σχεδιάσει διακομματικά, σε βάθος 
χρόνου, με ισχυρά κίνητρα, ώστε να συγκρατήσει τον πληθυσμό, να ενισχύσει τις τοπικές κοινωνίες και 
να αποτρέψει μία προδιαγεγραμμένη ταυτοτική κρίση.

Συνεδρία 10 

Δημογραφικό στο Προσκήνιο: Στο μικροσκόπιο των ειδικών το μείζον εθνικό πρόβλημα
Συνδιοργάνωση: Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο

Ομιλητές:
Κωνσταντίνος Ζαφείρης, Καθηγητής, Ιστορίας & Εθνολογίας ΔΠΘ, ΔΠΘ Βύρων Κοτζαμάνης, Καθηγητής Δημογραφίας, Διευθυντής 
Ερευνών, ΙΔΕΜ, Ηλίας Νικολαΐδης, Διευθυντής Περιεχομένου διαΝΕΟσις
Συντονιστής: Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος, Αρχισυντάκτης «Πελοπόννησος»
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Στρατηγική & αυτονομία: Ο Φώτιος Μάρης παρουσίασε τη στρατηγική του ιδρύματος για τα επόμενα χρόνια: «Εκπονήσαμε μια στρατηγική, 
η οποία θέλαμε εξ αρχής να παραχθεί εσωτερικά, να μην εξαρτηθεί από κανέναν άλλον και που θα έδινε τη δυνατότητα σε όλους τους άλλους 
να ενσωματωθούν σε αυτήν». Υπογράμμισε ότι η αναδιάρθρωση του Πανεπιστημίου τα τελευταία χρόνια είναι γιγαντιαία και ότι στόχος είναι 
η ενδυνάμωση της τοπικής κοινωνίας μέσα από γέφυρες και δίκτυα συνεργασίας.

Ακαδημαϊκή αριστεία & κοινωνική αποστολή: Η Μαρία Γρηγορίου τόνισε τον διττό ρόλο του ΔΠΘ: την ακαδημαϊκή αριστεία και 
την κοινωνική αποστολή. Οι προσπάθειες για βελτίωση των φοιτητικών υπηρεσιών, την ενίσχυση των υποδομών και την προώθηση της δια 
βίου μάθησης δείχνουν ότι το Πανεπιστήμιο δεν περιορίζεται στην εκπαίδευση, αλλά λειτουργεί ως μοχλός κοινωνικής ανάπτυξης.

Διεθνοποίηση & τεχνολογική πρόοδος: Ο Γεώργιος Συρακούλης παρουσίασε τις πρωτοβουλίες του ΔΠΘ στον τομέα της διεθνοποίησης και 
της τεχνολογικής ανάπτυξης, με στόχο την προσέλκυση διεθνών συνεργασιών και φοιτητών, αλλά και τη στήριξη της καινοτομίας στην 
περιοχή.

Ιστορία, πολιτισμός & τοπική ταυτότητα: Η Χριστίνα Παπαγεωργόπουλου ανέδειξε τη σημασία του ΔΠΘ ως θεματοφύλακα της πολιτισμικής 
κληρονομιάς της Θράκης, τονίζοντας ότι η εκπαίδευση δεν αφορά μόνο γνώση, αλλά και τη διατήρηση της ταυτότητας και της κοινωνικής 
συνοχής.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε ότι το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης δεν είναι μόνο εκπαιδευτικό ίδρυμα, αλλά κομβικός μοχλός ανάπτυξης 
για την περιοχή. Η στρατηγική, η διεθνοποίηση, η τεχνολογική πρόοδος και η σύνδεση με την κοινωνία κάνουν το ΔΠΘ πυλώνα που 
συνδέει ακαδημαϊκή αριστεία με κοινωνική αποστολή. Γι’ αυτό η στήριξή του πρέπει να αποτελεί διαχρονική προτεραιότητα όλων των 
Κυβερνήσεων.

Συνεδρία 11

ΔΠΘ: Σχεδιάζοντας το Αύριο της Ανώτατης Εκπαίδευσης στη Θράκη
Συνδιοργάνωση: Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

Ομιλητές: 
Φώτιος Μάρης, Πρύτανης, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Μαρία Γρηγορίου, Aντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, 
Φοιτητικών Θεμάτων & Δια Βίου Εκπαίδευσης, ΔΠΘ, Γεώργιος Συρακούλης, Καθηγητής, Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & 
Μηχανικών Υπολογιστών, ΔΠΘ, Χριστίνα Παπαγεωργόπουλου, Καθηγήτρια, Τμήμα Ιστορίας & Εθνολογίας, ΔΠΘ.
Συντονιστής: Ηλίας Παλιαλέξης, Δημοσιογράφος, ΑΠΕ
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Συνεδρία 12

Η εκπαίδευση των παιδιών της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη: Από το χθες στο 
σήμερα χτίζοντας το αύριο – Χτίζοντας γέφυρες και γκρεμίζοντας τείχη
Συνδιοργάνωση: Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων

Ομιλητές: 
Μαριγούλα Κοσμίδου, Περιφερειακή Διευθύντρια Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Βασίλειος Συμεωνίδης, 
Προϊστάμενος ΠΔΕ ΑΜΘ Γραφείου Μειονοτικής Εκπαίδευσης ΑΜΘ, Νιζάμ Αχμέτ, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Μειονοτικού 
Προγράμματος Μειονοτικών Σχολείων Ξάνθης, Νικόλαος Τσουρής, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Ελληνόγλωσσου Προγράμματος 
Μειονοτικών Σχολείων Ροδόπης, Ορχάν Αζήζ, Σύμβουλος Εκπαίδευσης Ελληνόγλωσσου Προγράμματος Μειονοτικών Σχολείων Ροδόπης. 
Συντονιστής: Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος, Αρχισυντάκτης «Πελοπόννησος»

Θεσμικό πλαίσιο και διαχρονική ευθύνη: Η συνεδρία ανέδειξε τη σταθερή προσήλωση της Ελλάδας στον σεβασμό της Συνθήκης της 
Λωζάννης και στη θεσμική ευθύνη της Πολιτείας για την εκπαίδευση της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη. Από τις πρώτες παρεμβάσεις 
έως τις σύγχρονες πολιτικές, κοινός παρονομαστής παραμένει η ισότητα στην πρόσβαση στη γνώση, η ένταξη και η διαπολιτισμική κατανόηση.

Η εκπαίδευση ως μοχλός ανάπτυξης και συνοχής: Η Μαριγούλα Κοσμίδου τόνισε ότι η ανάπτυξη της περιοχής περνά μέσα από τα 
σχολεία. Υπογράμμισε την προσπάθεια των μαθητών της μειονότητας, οι οποίοι μεγαλώνουν σε πολυγλωσσικό περιβάλλον, φοιτούν σε δίγλωσσα 
προγράμματα και καλούνται να κατακτήσουν πολλαπλές γλωσσικές και πολιτισμικές δεξιότητες, γεγονός που αποτελεί σημαντικό πλεονέκτημα 
για το μέλλον τους.

Δομές & αριθμοί της μειονοτικής εκπαίδευσης: Ο Βασίλειος Συμεωνίδης παρουσίασε την υφιστάμενη εικόνα του εκπαιδευτικού δικτύου, 
με 83 μειονοτικά Δημοτικά σχολεία και περίπου 3.000 μαθητές, καθώς και δύο μειονοτικά Γυμνάσια-Λύκεια σε Κομοτηνή και Ξάνθη με 963 
μαθητές.

Σύγχρονες πρακτικές & παιδαγωγική υποστήριξη :Οι σύμβουλοι εκπαίδευσης Νιζάμ Αχμέτ, Νικόλαος Τσουρής και Ορχάν Αζήζ 
παρουσίασαν επιμέρους πτυχές των μειονοτικών και ελληνόγλωσσων προγραμμάτων, εστιάζοντας στη βελτίωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
στην ενίσχυση της γλωσσικής επάρκειας και στη διαμόρφωση ίσων ευκαιριών για όλα τα παιδιά.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία κατέδειξε ότι η εκπαίδευση της μουσουλμανικής μειονότητας στη Θράκη δεν είναι απλώς ζήτημα 
συμμόρφωσης σε διεθνείς συνθήκες, αλλά στρατηγική επιλογή κοινωνικής συνοχής και βιώσιμης 
ανάπτυξης. Με σεβασμό στη διαφορετικότητα και έμφαση στην ισότητα, η Παιδεία λειτουργεί ως γέφυρα 
ένταξης, διαλόγου και κοινής προοπτικής για το μέλλον της Θράκης.
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Fire Chat
Του Ιλχάν Αχμέτ, Τομεάρχη Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Βουλευτή Ροδόπης
Με τον δημοσιογράφο Ηλία Παλιαλέξη

Νερό & κλιματική κρίση – Ζήτημα επιβίωσης για τη Θράκη: Ο Ιλχάν Αχμέτ έθεσε στο επίκεντρο την κλιματική αλλαγή και τη λειψυδρία, 
τονίζοντας ότι το νερό αποτελεί ζωτικό πόρο για τη Θράκη. Υπογράμμισε ότι η κατασκευή φραγμάτων στη Ροδόπη δεν είναι απλώς αναπτυξιακό 
έργο, αλλά πρέπει να αποτελεί εθνική προτεραιότητα, εφόσον συνδέεται άμεσα με τη δυνατότητα της περιοχής να διατηρήσει πληθυσμό 
και παραγωγική ζωή στο μέλλον. Οι καθυστερήσεις στη δρομολόγηση κατασκευής του φράγματος Κομψάτου και των δικτύων του φράγματος 
Ιασίου κοστίζουν στην τοπική κοινωνία. Πρότασή του, επίσης η δημιουργία δικτύου λιμνοδεξαμενών στη Θράκη.

Καπνός: ταυτότητα, οικονομία & παραμονή στον τόπο: Πρόκειται για ένα φυσικό, τοπικό προϊόν που δίνει ταυτότητα στη Θράκη και 
συμβάλλει στην ελληνική οικονομία. Τόνισε πως στόχος είναι να παραμείνει ο καπνοπαραγωγός στα χωράφια, παρουσιάζοντας την 
πρόταση για ειδική επιδότηση στους καπνοπαραγωγούς των ορεινών περιοχών, που προέκυψε μετά από επαφές και μελέτη σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο. Στο ίδιο πλαίσιο, πρότεινε ότι μπορεί να αυξηθεί το κέρδος, εάν η Κοινοπραξία καπνοπαραγωγών «κόψει» τους μεσάζοντες.

Αποτύπωμα:

Καθ’ όλη τη διάρκεια της συζήτησης, ο Βουλευτής τόνισε επιτακτικά την ανάγκη παρακολούθηση της εφαρμογής του πορίσματος της 
Διακομματικής Επιτροπής για την Ανάπτυξη της Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. Θύμισε πως, τόσο στο περσινό RGC όσο και στο φετινό, 
προτείνει τη σύσταση Επιτροπής Παρακολούθησης της Εφαρμογής, που όμως δεν έχει υλοποιηθεί.
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Fire Chat 
Της Έλενας Σώκου, Συντονίστριας Γραφείου Πρωθυπουργού  
Βορείου Ελλάδος, Εκπροσώπος Τύπου ΝΔ για τα περιφερειακά  
Μέσα & της Φελίνας Καζάκου, Ειδικής Συμβούλου Περιφερειάρχη ΑΜΘ
Με τον δημοσιογράφο Ηλία Παλιαλέξη

Δημογραφικό & νέοι – Το κρίσιμο ερώτημα της παραμονής: Η Έλενα Σώκου έθεσε στο επίκεντρο το δημογραφικό πρόβλημα της 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, συνδέοντάς το άμεσα με τη δυνατότητα των νέων ανθρώπων να μείνουν και να δημιουργήσουν στον 
τόπο τους, με βάση δύο παραμέτρους: ποιά δουλειά θα κάνουν και ποιά ποιότητα ζωής θα έχουν.

Υποδομές & δίκαιη κατανομή πόρων – Προϋπόθεση για το μέλλον: Στάθηκε επίσης στη σοβαρότητα του προβλήματος της 
διαχείρισης των υδάτων, τονίζοντας ότι το δημογραφικό και η κλιματική πίεση συνδέονται άρρηκτα. Υπογράμμισε πως χωρίς σύγχρονες 
υποδομές, καμία στρατηγική περιφερειακής ανάπτυξης δεν μπορεί να είναι βιώσιμη. Γι’ αυτό, η δίκαιη κατανομή πόρων προς Περιφέρειες και 
Δήμους αποτελεί κυβερνητική προτεραιότητα, με προϋπόθεση την ύπαρξη ώριμων μελετών και τεκμηριωμένων προτάσεων.

Η Περιφέρεια ΑΜΘ διεκδικεί πόρους: Η Φελίνα Καζάκου ανέδειξε τη συνεχή προσπάθεια της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης για την εξεύρεση χρηματοδοτικών εργαλείων. Εξήγησε ότι τα χρήματα δεν διοχετεύονται σε όσους δεν παρουσιάζουν 
ολοκληρωμένες μελέτες, γι’ αυτό η Περιφερειακή Αρχή εργάζεται συνεχώς σε αυτό το επίπεδο, με τελικό στόχο τα χρήματα να γίνονται 
έργα προς όφελος των πολιτών.

Αποτύπωμα

Η ανάγκη σύγκλισης Κράτους και Περιφέρειας γύρω από ένα κοινό ζητούμενο: πώς η Ανατολική 
Μακεδονία και Θράκη θα κρατήσει τον πληθυσμό της και θα σχεδιάσει το μέλλον της. Προς αυτό τον 
σκοπό χρειάζονται ακόμη περισσότερα κονδύλια, για απαραίτητα έργα υποδομής και θέσεις εργασίας.
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Κυβερνητικές παρεμβάσεις & διαχρονικές παθογένειες: Ο Ιωάννης Ανδριανός εστίασε στις δύο μεγάλες προκλήσεις της περιόδου: την 
υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ και την ευλογιά των αιγοπροβάτων. Υπογράμμισε ότι βρίσκεται σε εξέλιξη μια «μεταρρύθμιση εν κινήσει», 
με στόχο ένα δίκαιο και διαφανές σύστημα πληρωμών, ώστε οι ενισχύσεις να καταλήγουν σε όσους πραγματικά παράγουν. Παράλληλα, τόνισε 
ότι η αντιμετώπιση της ζωονόσου απαιτεί ειδικά σχέδια ανάγκης και έμπρακτη στήριξη των κτηνοτρόφων, ενώ έθεσε ως στρατηγικό στόχο τον 
τεχνολογικό μετασχηματισμό της ελληνικής γεωργίας.

Ανάγκη συνολικής μεταρρύθμισης του παραγωγικού μοντέλου: Ο Ιωάννης Οικονόμου σημείωσε ότι ο πρωτογενής τομέας βρίσκεται 
σε οριακό σημείο, αποτέλεσμα δεκαετιών απουσίας συνεκτικής μεταρρυθμιστικής πολιτικής. Όπως ανέφερε, χωρίς βαθιές αλλαγές, ο αγροτικός 
τομέας δεν μπορεί να λειτουργήσει ως μοχλός αναδιάρθρωσης του ελληνικού παραγωγικού μοντέλου.

Έρευνα, ποιότητα & ταυτότητα προϊόντων: Ο Σπυρίδων Μάμαλης ανέδειξε τον ρόλο της επιστημονικής έρευνας στη βελτίωση της 
ποιότητας και της προστιθέμενης αξίας των τοπικών προϊόντων, με έμφαση στον οίνο της Θράκης και στη σύνδεσή του με την καινοτομία και 
την εξωστρέφεια.

Εξαγωγές & διατροφική επάρκεια: Ο Συμεών Διαμαντίδης υπογράμμισε ότι η ενίσχυση των εξαγωγών τροφίμων έχει άμεσο αποτύπωμα στο 
ΑΕΠ και χαρακτήρισε τα τρόφιμα «Made in Greece» ισχυρό διεθνές brand. Τόνισε ότι η αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου περνά μέσα 
από τον πρωτογενή και τον δευτερογενή τομέα, με περισσότερα ανταγωνιστικά και εξαγώγιμα προϊόντα.

Η δύσκολη πραγματικότητα στο χωράφι: Ο Νίκος Μποτρότσος περιέγραψε με σαφήνεια την πίεση που βιώνουν οι παραγωγοί: χαμηλές 
τιμές, παρατεταμένη ξηρασία, έλλειψη αρδευτικών υποδομών και αυξημένο κόστος. Επεσήμανε ότι χωρίς δίκαιες επενδύσεις σε 
νερό και τεχνολογία, η ανταγωνιστικότητα των προϊόντων τίθεται υπό αμφισβήτηση. Το ίδιο και το μέλλον των αγροτών.

Αποτύπωμα

Η συνεδρία ανέδειξε ότι η Θράκη μπορεί να εξελιχθεί σε κόμβο εφοδιαστικής αλυσίδας και διατροφικής επάρκειας, μόνο εφόσον αντιμετωπιστούν 
άμεσα οι χρόνιες αδυναμίες σε υποδομές, νερό και οργάνωση. Ο πρωτογενής τομέας δεν ζητά διακηρύξεις, αλλά σταθερό σχέδιο, 
δίκαιους κανόνες και επενδύσεις που θα του επιτρέψουν να επιβιώσει και να αποτελέσει πυλώνα ανάπτυξης για την περιοχή και τη χώρα.

Συνεδρία 13

Πρωτογενής Τομέας & Logistics: Η Στρατηγική Θέση της Θράκης στο Διεθνές Εμπόριο
Συνδιοργάνωση: Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων

Ομιλητές:
Ιωάννης Ανδριανός, Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, Ιωάννης Οικονόμου, Βουλευτής ΝΔ Φθιώτιδας, Σπυρίδων 
Μάμαλης, Πρόεδρος, Τμήμα Αμπελουργίας και Οινολογίας, ΔΠΘ, Συμεών Διαμαντίδης, Πρόεδρος Συνδέσμου 
Εξαγωγέων(ΣΕΒΕ), Νίκος Μποτρότσος, Πρόεδρος, Αγροτικός Σύλλογος Κομοτηνής
Συντονιστής: Ηλίας Παλιαλέξης, Δημοσιογράφος, ΑΠΕ
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Fire Chat
Της Μαρίνας Κουτσογιάννη, υπεύθυνης Επικοινωνίας & Εταιρικών Σχέσεων, Ζυθοποιία 
Μακεδονίας Θράκης
Με τον δημοσιογράφο Ηλία Παλιαλέξη

Από τη Θράκη στην παγκόσμια αγορά: Η Ζυθοποιία Μακεδονίας Θράκης αποτελεί χαρακτηριστικό παράδειγμα επιχείρησης που ξεκινά 
από τη Θράκη και διεκδικεί θέση στη διεθνή αγορά. Η ποιότητα των προϊόντων έχει αναγνωριστεί, ενώ ενισχύεται και ο ζυθοτουρισμός, 
ένας τομέας με σημαντική ευρωπαϊκή δυναμική.

Έντιμη σχέση με τους αγρότες, πίστη στην τοπική οικονομία: Κομβικό στοιχείο της φιλοσοφίας της εταιρείας είναι η σταθερή 
συνεργασία με τους ντόπιους αγρότες, στη βάση της εμπιστοσύνης και της διαφάνειας, διασφαλίζοντας ποιοτικές πρώτες ύλες και 
ουσιαστική στήριξη της τοπικής παραγωγής. Με περισσότερους από 170 εργαζόμενους και εκτεταμένο δίκτυο συνεργατών, η 
Ζυθοποιία λειτουργεί ως σημαντικός εργοδότης και πυλώνας ανάπτυξης για τη Θράκη, προσφέροντας προστιθέμενη αξία στην τοπική κοινωνία.

Αειφορία, διαφοροποίηση & εξωστρέφεια: Η εταιρεία επενδύει σε αειφόρα προϊόντα, όπως το τσάι του βουνού, διευρύνοντας το παραγωγικό 
της αποτύπωμα και ενισχύοντας τις εξαγωγές, με στόχο να αναδείξει διεθνώς ότι η Ελλάδα μπορεί να παράγει ποιοτικά και ανταγωνιστικά 
προϊόντα.

Αποτύπωμα

Η Ζυθοποιία Μακεδονίας Θράκης δείχνει πώς η περιφερειακή επιχειρηματικότητα μπορεί να συνδυάζει 
ποιότητα, εξωστρέφεια και στήριξη της τοπικής οικονομίας, μετατρέποντας τη Θράκη σε αφετηρία 
διεθνούς παρουσίας.
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Ίσες ευκαιρίες στην πράξη: Ο Νεοκλής Στάμκος ανέδειξε τις πρωτοβουλίες που αναπτύσσονται στον επιχειρηματικό χώρο, ώστε να δίνονται 
ουσιαστικές ευκαιρίες στις γυναίκες, τόσο στην απασχόληση όσο και στην επιχειρηματικότητα.

Πολιτικές ισότητας στην πράξη, όχι στα συνθήματα: Η Δήμητρα Μπένου, εστίασε στα εμπόδια που εξακολουθούν να δημιουργούν 
οι προκαταλήψεις και η απουσία γυναικείων προτύπων στον χώρο εργασίας, υπογραμμίζοντας την ανάγκη οι πολιτικές ισότητας να 
εφαρμόζονται ουσιαστικά και όχι τυπικά.

Πολλαπλοί ρόλοι, πολλαπλές απαιτήσεις: Η Βίβιαν Κουρμπανιάν ανέδειξε τις αυξημένες δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι 
γυναίκες, προσπαθώντας να ισορροπήσουν ανάμεσα στην οικογένεια, την εργασία και τη συμμετοχή στα κοινά.

Γυναικεία επιχειρηματικότητα με συνέχεια: Η Δωροθέα Τιάκα μετέφερε την εμπειρία της ως τρίτη γενιά σε οικογενειακή επιχείρηση, 
φωτίζοντας τις προκλήσεις αλλά και τις δυνατότητες που ανοίγονται για τις γυναίκες επιχειρηματίες στην ΠΑΜΘ.

Το παράδειγμα που εμπνέει: Η Έλενα Χατζηλαζαρίδου ανέδειξε τη σημασία του θετικού παραδείγματος, σημειώνοντας ότι κάθε 
επαγγελματική πρόοδος μιας γυναίκας λειτουργεί ενδυναμωτικά και για τις υπόλοιπες.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε ότι η γυναικεία επιχειρηματικότητα στην Ανατολική Μακεδονία και Θράκη δεν πρέπει να αποτελεί εξαίρεση αλλά 
αναπτυξιακό κεφάλαιο. Τα καλά παραδείγματα δείχνουν τον δρόμο, ενώ η Πολιτεία καλείται να ενισχύσει ακόμη περισσότερο τη δικτύωση, 
τα πρότυπα και τις ίσες ευκαιρίες στην πράξη.

Συνεδρία 14

Γυναίκες στην Οικονομία της Περιφέρειας: Ευκαιρίες, Δικτύωση, Ενδυνάμωση
Συνδιοργάνωση ΣΕΓΕ

Ομιλητές: 
Νεοκλής Στάμκος, Διευθύνων Σύμβουλος, Microsmart, Δήμητρα Μπένου, People & Culture Manager, JTI, Βίβιαν Κουρμπανιάν, 
Εκπρόσωπος Εμπορικών Επιχειρήσεων, Δωροθέα Τιάκα, Υπεύθυνη Ανάπτυξης Αγορών, ΤΙΑΚΑΣ ΟΕ, Έλενα Χατζηλαζαρίδου, Κλινική 
Διαιτολόγος-Διατροφολόγος MMedSci, Συντονιστής: Μαρία Σαμολαδά, Δημοσιογράφος SAMtimes.gr & City 106.1
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Συνεδρία 15

Μάρμαρο και Περιφερειακή Ανάπτυξη: Στρατηγικές και Προοπτικές
Συνδιοργάνωση: Πανελλήνιος Σύνδεσμος Μαρμάρων

Ομιλητές: 
Παναγιώτης Ηλιόπουλος, Γενικός Διευθυντής, ΜΑΡΜΥΚ ΑΕ, Μαρίνος-Σπυρίδων Βαρδάκης, Επιβλέπων μηχανικός & 
Τεχνικός Ασφαλείας FHL, Κυριακίδης Α.Ε. Άλκηστις Χαρσούλη, Culture and Development Director, Stone Group International.
Συντονιστής: Χρήστος Κώνστας, Διευθυντής Σύνταξης, Ethos Media

Αξία και καινοτομία του ελληνικού μαρμάρου: Οι ομιλητές ανέδειξαν την ξεχωριστή αξία του ελληνικού μαρμάρου, τονίζοντας ότι δεν 
είναι απλώς ένα υλικό, αλλά ένα προϊόν υψηλής προστιθέμενης αξίας που μπορεί να στηρίξει την τοπική οικονομία και να δημιουργήσει 
θέσεις εργασίας. Η τεχνολογία, όπως υπογράμμισαν, παίζει καθοριστικό ρόλο, καθώς επιτρέπει την παραγωγή προϊόντων που ανταποκρίνονται 
στις σύγχρονες ανάγκες μεγάλων έργων ανά τον κόσμο.

Τοπική ανάπτυξη & ελληνική ταυτότητα στα μεγάλα έργα: Σημαντική επισήμανση αποτέλεσε η πρόταση να προτιμώνται τα 
αυθεντικά ελληνικά μάρμαρα στα μεγάλα έργα της χώρας, αντί για εισαγόμενες απομιμήσεις. Όλοι οι ομιλητές συμφώνησαν ότι 
η στήριξη του κλάδου είναι κρίσιμη, όχι μόνο για την τοπική οικονομία της Δράμας, αλλά και για την ανάδειξη της Ελλάδας ως παγκόσμιας 
δύναμης στον τομέα του μαρμάρου.

Αποτύπωμα:

Το ελληνικό μάρμαρο είναι κρίσιμο για τη Δράμα και την ευρύτερη περιοχή. Η αξιοποίηση της τεχνολογίας 
και η προτίμηση ελληνικών προϊόντων σε μεγάλα έργα εξασφαλίζει αναβαθμισμένη προστιθέμενη αξία, 
ενίσχυση της τοπικής οικονομίας και διατήρηση των θέσεων εργασίας.
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Δημογραφική πρόκληση & υποδομές: Σύμφωνα με την κ. Στεφανοπούλου, το κλείσιμο σχολείων οδηγεί σε κοινωνικό και οικονομικό 
μαρασμό, επιταχύνοντας την ερήμωση της υπαίθρου. Αντίθετα, η στήριξη της υγείας, της παιδείας και των τοπικών επιχειρήσεων είναι 
κρίσιμη για να προσελκυστούν νέοι άνθρωποι και να παραμείνουν στην περιοχή. Η κ. Στεφανοπούλου υποστήριξε παράλληλα ότι η κατανομή 
κονδυλίων είναι άνιση, με την περιφέρεια να λαμβάνει πολύ λιγότερα σε σχέση με Αθήνα και Θεσσαλονίκη, ενώ οι αγρότες, οι κτηνοτρόφοι και 
οι αλιείς χρειάζονται άμεση στήριξη.

Ανάπτυξη με ανθρώπους, όχι απλώς αριθμούς: Η ύπαρξη ενεργών ανθρώπων στην περιφέρεια συνδέεται άμεσα με την ασφάλεια και την 
ισχύ της χώρας. Όπως υποστήριξε, μόνο με τη στήριξη νέων και οικογενειών, με αξιοπρεπείς υποδομές και δίκαιη οικονομική πολιτική, η 
ύπαιθρος μπορεί να παραμείνει «μάνα» που θρέφει και στηρίζει την τοπική και εθνική ανάπτυξη.

Αποτύπωμα:

Η επιβίωση και η ανάπτυξη της περιφέρειας περνά μέσα από τη στήριξη των ανθρώπων της και των παραγωγικών δομών που τους 
επιτρέπουν να ζουν και να δημιουργούν στον τόπο τους.

Fire Chat
Της Θωμαής Στεφανοπούλου, Μέλος του Βουλευτηρίου της ΝΙΚΗΣ, Τομεάρχη Συντονισμού 
Θεματικών Ομάδων
Με τον δημοσιογράφο Χρήστο Κώνστα
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Συνεδρία 16

ΑΜΘ: Σταυροδρόμι Επενδύσεων στον Τομέα της Ενέργειας

Ομιλητές:
Ευθύμιος Ταρτάρας, Επικεφαλής Γεωεπιστημών & Σύμβουλος Διοίκησης ΕΔΕΥΕΠ, Σωτήριος Χιωτάκης, Επικεφαλής Εταιρικής 
Επικοινωνίας & Εταιρικών Υποθέσεων σε Ελλάδα, Βαλκάνια και ΝΑ. Ευρώπη, Energean, Παντελής Μπότσαρης Καθηγητής, Τμήμα 
Μηχανικών Παραγωγής Διοίκησης, ΔΠΘ, Βασίλειος Πολιτειάδης, Αντιπρόεδρος, ΤΕΕ Θράκης.
Συντονιστής: Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος, Αρχισυντάκτης «Πελοπόννησος»

Κοίτασμα Πρίνου – Νέα εποχή «καθαρής» ενέργειας: Το έργο στα κοιτάσματα του Πρίνου, τόνισε ο δρ. Ευθύμιος Ταρτάρας, αποτελεί παράδειγμα 
δίκαιης και ασφαλούς μετάβασης από την εξορυκτική δραστηριότητα σε μια νέα εποχή «καθαρής» ενέργειας, με αξιοποίηση της υφιστάμενης 
υποδομής και τεχνογνωσίας, και διατήρηση της αναπτυξιακής συνέχειας της περιοχής. Στόχος είναι η αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα στο 
εξαντλημένο κοίτασμα πετρελαίου, τηρουμένων των πιο αυστηρών διεθνών πρωτοκόλλων ασφαλείας. Παράλληλα, «ωριμάζει» το έργο κατασκευής 
των πιλοτικών υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων στον Έβρο.

«Στην Περιφέρεια ΑΜΘ ξεκίνησε η πορεία σε έναν τομέα, τον οποίο εάν κάποιος ακούσει, δεν έρχεται άμεσα στο μυαλό του η Ελλάδα». Με αυτά τα 
λόγια ο Σ. Χιωτάκης, ανέδειξε το πώς η αξιοποίηση των κοιτασμάτων πετρελαίου Πρίνου, ανοιχτά της Καβάλας, έδωσε τη δυνατότητα στην 
Energean, να αναπτύξει την παραγωγική της δραστηριότητα εκτός Ελλάδας, προσφέροντας υψηλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας.

Σημαντικές προτάσεις για την ΑΜΘ: Να τολμήσουμε στις Βιομηχανικές Περιοχές της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, να γίνουν «δοκιμαστικοί 
χώροι», στους οποίους θα εφαρμόζεται η προσυμφωνημένη αγορά ενέργειας, ήταν η ρηξικέλευθη πρόταση του Π. Μπότσαρη. Ο καθηγητής 
τόνισε ότι μπορεί να βρεθεί μία εταιρεία, η οποία θα χρηματοδοτήσει τη δημιουργία data center στην ΑΜΘ, όπως έγινε στην Αττική.

Αυτό που «πρέπει να γίνει, για να μην χάσουμε το “τρένο” της ενεργειακής μετάβασης στην περιοχή μας», εκτός από καθ’ αυτές τις επενδύσεις στον 
χώρο της ενέργειας με ΑΠΕ, είναι η ορθή διαχείριση, εξήγησε ο Β. Πολιτειάδης. Πρώτον, τόνισε ότι ορθή διαχείριση σημαίνει εξοικονόμηση ενέργειας και, 
δεύτερον, απαραίτητο είναι να γίνουν οι αναγκαίες επενδύσεις στην αποθήκευση της «καθαρής» ενέργειας που παράγεται από Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας. 

Αποτύπωμα:

Η Περιφέρεια ΑΜΘ καθίσταται πράγματι σημαντικός ενεργειακός κόμβος για όλη τη Νοτιοανατολική Ευρώπη, χάρη στις μεγάλες επενδύσεις 
που προχωρούν. Ωστόσο, αυτό το ενεργειακό «αποτύπωμα», πρέπει να γίνει πιο άμεσο τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους 
κατοίκους. Εδώ είναι που χρειάζεται να καλύτερη διαχείριση από την ίδια την Πολιτεία.
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Προετοιμασία & Ανθεκτικότητα: Ο Κ. Κατσαφάδος υπογράμμισε ότι η χώρα δεν αντιμετωπίζει πλέον απλώς κλιματική αλλαγή, αλλά μια 
έντονη κλιματική κρίση, με την οποία η κοινωνία θα ζει τα επόμενα χρόνια. Το βασικό στοιχείο είναι η ανθεκτικότητα, κυρίως στις υποδομές, 
ώστε να περιορίζονται οι επιπτώσεις φυσικών καταστροφών. Τόνισε πως το Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής Κρίσης λειτουργεί 
πλέον με ολοκληρωμένες δομές, συνδυάζοντας επιστημονική γνώση και ανθρώπινο παράγοντα, και ότι στόχος είναι η άμεση αντίδραση μετά 
από καταστροφές με ευελιξία, μέσω μηχανικών, αποζημιώσεων και διαδικασιών στο πεδίο.

Κύρια σημεία: Ψηφιοποίηση και Δικαιοσύνη για τον Πολίτη

Ο Υφυπουργός αναφέρθηκε στις νέες πρωτοβουλίες, όπως το νομοσχέδιο και η ψηφιοποίηση των διαδικασιών, που θα επιτρέπουν στους πολίτες 
να υποβάλουν ηλεκτρονικά αιτήσεις αποζημίωσης. Στόχος είναι η επιτάχυνση των διαδικασιών και η άμεση εξυπηρέτηση των πληγέντων. 
Επεσήμανε ότι οι προσπάθειες των στελεχών δείχνουν ότι η αποκατάσταση αποτελεί και ζήτημα δικαιοσύνης του κράτους προς τον πολίτη, 
διασφαλίζοντας ότι οι συνέπειες των φυσικών καταστροφών αντιμετωπίζονται με ταχύτητα και διαφάνεια.

Αποτύπωμα:

Η συζήτηση ανέδειξε την κλιματική κρίση ως κεντρικό ζήτημα για την περιοχή και τη χώρα, ενώ υπογράμμισε την ανάγκη για οργανωμένα, 
ευέλικτα και ψηφιοποιημένα συστήματα. Πάντως, τα φυσικά φαινόμενα είναι ολοένα και πιο έντονα, ενώ η ταχύτητα της Πολιτείας, παρότι 
έχει αυξηθεί, σε αρκετές περιπτώσεις παραμένει πιο αργή από τις εξελίξεις.

Fire Chat
Του Κωνσταντίνου Κατσαφάδου, Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας
Με τον δημοσιογράφο Ηλία Παλιαλέξη
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Στρατηγική διαχείριση & δημόσια διοίκηση: Συζητήθηκαν η αξιοποίηση ευρωπαϊκών και εθνικών χρηματοδοτικών εργαλείων, η 
στρατηγική συνεργασία δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, καθώς και οι προοπτικές για βιώσιμη ανάπτυξη στην ΑΜΘ. Οι συμμετέχοντες τόνισαν 
την ανάγκη σωστού συντονισμού και επαγγελματισμού στη διοίκηση.

Ο ρόλος του Γενικού Γραμματέα στην ανάπτυξη: Η αξία ενός ικανού γενικού γραμματέα αποτυπώνεται στην ικανότητά του να αποφορτίζει 
τον δήμαρχο από καθημερινές διοικητικές αποφάσεις, αφήνοντάς τον να επικεντρωθεί στον στρατηγικό σχεδιασμό, τη διεκδίκηση πόρων και 
την υλοποίηση έργων που ωφελούν άμεσα τους πολίτες. Με τον σωστό γενικό γραμματέα, η διοίκηση λειτουργεί πιο αποτελεσματικά, 
Η περιφέρεια μπορεί να αξιοποιήσει στο έπακρο τα διαθέσιμα κονδύλια και οι πολιτικές αποφάσεις μετατρέπονται σε απτά αποτελέσματα για 
τους κατοίκους.

Αποτύπωμα: 

Η συνεδρία ανέδειξε ότι η ΑΜΘ μπορεί να ενισχύσει την ανάπτυξή της μέσα από συντονισμένη διοίκηση, 
αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων και συνεργασίες επένδυση στην επάρκεια και αποτελεσματικότητα 
των γενικών γραμματέων εμφανίζεται ως κεντρικό στοιχείο σε αυτή την κατεύθυνση.

Συνεδρία 17

ΑΜΘ: Η Περιφέρεια που Επενδύει στην Ανάπτυξη και την Ευημερία των Πολιτών της
Συνδιοργάνωση: ΕΕΤΑΑ

Ομιλητές:
Δημήτρης Μαραβέλιας, Διευθύνων Σύμβουλος ΕΕΤΑΑ, Χρήστος, Χριστοδούλου, Γενικός Γραμματέας Δήμου Σουφλίου, 
Ελευθερία Τοκατλίδη, Επιστημονικός Συνεργάτης της ΚΕΔΕ σε θέματα κοινωνικών υποθέσεων.
Συντονιστής: Ηλίας Παλιαλέξης, Δημοσιογράφος, ΑΠΕ
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ΣΥΝΕΔΡΙΑ 18

ΑΜΘ: Ένας Αναδυόμενος Τουριστικός Προορισμός

Ο ΕΟΤ έτοιμος να βοηθήσει: Η Αγγελική Βαρελά επεσήμανε ότι η τουριστική ανάπτυξη κάθε τόπου εξαρτάται από συνέργειες και συνεργασία 
όλων των εμπλεκόμενων. Ο ΕΟΤ προβάλλει διαδικτυακά τις ομορφιές της Ελλάδας και φυσικά της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, όπου 
ξεκινά συστηματική τουριστική ανάπτυξη. Το υψηλό ποσοστό αφίξεων καταδεικνύει ότι η ΠΑΜΘ πλέον εγγράφεται στη διεθνή αγορά, 
ενώ ο Οργανισμός δηλώνει διαθεσιμότητα για κοινές δράσεις με την Περιφέρεια και άλλες περιοχές της χώρας.

Τουρισμός με κανόνες και αξιοπιστία: Ο Απόστολος Παλακίδης τόνισε την ανάγκη συνδυασμού του χαρακτήρα και των πλεονεκτημάτων 
της ΠΑΜΘ σε ένα κοινό τουριστικό προϊόν που θα συμβάλλει στην ανάπτυξη της περιοχής. Παράλληλα, επεσήμανε την ανάγκη για σωστούς 
κανόνες στα καταλύματα, συμπεριλαμβανομένων των Airbnb, ώστε να διασφαλίζεται ποιότητα και αξιοπιστία.

Μακροπρόθεσμο όφελος & βιώσιμη ανάπτυξη: Ο Παναγιώτης Λιαργκόβας υπογράμμισε ότι ο τουρισμός μπορεί να πολλαπλασιάσει 
την ανάπτυξη της ΠΑΜΘ, αλλά απαιτείται σωστή διαχείριση και προσανατολισμός στο μακροπρόθεσμο ποιοτικό όφελος.

Από την πλευρά του, ο Αντώνης Λειβαδιώτης τόνισε ότι ο τουρισμός δεν είναι απλώς νούμερα, αλλά αποτύπωση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων. Η ΠΑΜΘ αποτελεί παράδειγμα βιώσιμου τουρισμού στην Ελλάδα, το οποίο χρειάζεται στρατηγικές συνεργασίες για 
να εξελιχθεί περαιτέρω.

Αποτύπωμα:

Η συνεδρία ανέδειξε την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη ως ανερχόμενο τουριστικό προορισμό, με έμφαση στην ποιότητα ζωής, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη και τις συνεργασίες μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Η σωστή διαχείριση, η προβολή και η ορθολογική διαχείριση των 
καταλυμάτων αναδεικνύονται ως κεντρικά στοιχεία για την περαιτέρω ενίσχυση του τουριστικού προϊόντος της περιοχής.

Ομιλητές:
Αγγελική Βαρελά, Πρόεδρος Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (ΕΟΤ), Απόστολος Παλακίδης, Πρόεδρος Ένωσης Ξενοδόχων 
Θράκης, Παναγιώτης Λιαργκόβας, Πρόεδρος Κέντρου Προγραμματισμού & Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ), Αντώνης 
Λειβαδιώτης, Travel Influencer & Digital Strategist. 
Συντονιστής: Διονύσης Βοργιάς, Αρχισυντάκτης «Χρόνος»
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Συνεδρία 19

ΑΜΘ και Ευρώπη: Χτίζοντας Βιώσιμη Ανάπτυξη για την Επόμενη Δεκαετία

Ομιλητές:
Αντώνης Γραβάνης, CEO & Founder, adStrategy Business Consulting, Ευαγγελία Γεωργίτση, Προϊσταμένη Επικοινωνίας της 
Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα, Αθανάσιος Αρναούτογλου Ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ (virtual), Νικόλαος 
Φαραντούρης, Ευρωβουλευτής Ανεξάρτητος (virtual), Έλενα Κουντουρά, Ευρωβουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ (video). 
Συντονιστής: Χρήστος Κώνστας, Διευθυντής Σύνταξης, Ethos Media

Η αξία του Γραφείου των Βρυξελλών: Την ευκαιρία να αναφερθεί στην ενεργοποίηση και τον στρατηγικό ρόλο του Γραφείου 
της ΠΑΜΘ στις Βρυξέλλες, καθώς και στους στόχους που έχει θέσει η Περιφερειακή Αρχή, είχε ο Αντώνης Γραβάνης. Όπως έκανε γνωστό, 
οι βασικοί άξονες δράσης είναι οι εξής: Ενίσχυση της παρουσίας της Περιφέρειάς μας στα ευρωπαϊκά κέντρα λήψης αποφάσεων. Δικτύωση και 
συνεργασία με άλλες Περιφέρειες της Ευρώπης για την ανταλλαγή καλών πρακτικών και τη μόχλευση πόρων. Ενημέρωση και υποστήριξη των 
φορέων της Περιφέρειας ΑΜΘ για την αξιοποίηση ευρωπαϊκών εργαλείων και προγραμμάτων.

Και όμως, «πέφτουν» χρήματα στην ΠΑΜΘ: Η Ευαγγελία Γεωργίτση ενημέρωσε ότι το τρέχον ΕΣΠΑ της Περιφέρειας ΑΜΘ (650εκ 
ευρώ) είναι αναλογικά με τον πληθυσμό της το μεγαλύτερο στην Ελλάδα και σε απόλυτους αριθμούς το τρίτο μεγαλύτερο μετά των 
Περιφερειών Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας. Αυτό συμβαίνει, προκειμένου να ενισχυθεί η ΠΑΜΘ, στις κατευθύνσεις που έχει θέσει η 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Πίεση στην Ευρώπη για αυξημένα κονδύλια: Ενδιαφέρον παρουσίασαν και οι τοποθετήσεις των τριών ευρωβουλευτών. Όπως δεσμεύτηκαν, 
θα συνεχίσουν να πιέζουν για αυξημένα κονδύλια τόσο συνολικά για την Ελλάδα όσο και συγκεκριμένα για τις μειονεκτικές στους 
ευρωπαϊκούς δείκτες Περιφέρειες, όπως της Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης.

Αποτύπωμα:

Οι ευρωπαϊκοί πόροι αποτελούν καθοριστικό εργαλείο για την ανάπτυξη της Περιφέρειας ΑΜΘ. Η «γεφύρωση» 
του χάσματος μεταξύ Περιφερειών με χαμηλούς δείκτες, όπως η ΠΑΜΘ, με τις εύπορες Περιφέρειες της 
χώρας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, περνάει μέσα από ισχυρά χρηματοδοτικά εργαλεία, τα οποία 
όμως πρέπει να έχουν συγκεκριμένη στόχευση και μετρήσιμα αποτελέσματα.
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Μία σημαντική προσθήκη περιελάμβανε το 2ο RGC ΠΑΜΘ. Θέλοντας 
να δώσουν έμφαση στη νέα γενιά του τόπου μας, μαθητές αλλά 
και φοιτητές του ΔΠΘ, οι διοργανωτές έκαναν το τολμηρό βήμα να 
πραγματοποιήσουν παράλληλα εργαστήρια workshops. Ένα βήμα, με 
μετρήσιμο θετικό αποτέλεσμα και δυναμικό αντίκτυπο στη νεολαία.

Ενώ το κυρίως συνέδριο διεξαγόταν στο Τσανάκλειο Μέγαρο, στη Λέσχη 
Κομοτηναίων γίνονταν παράλληλες δράσεις. Έτσι, για δύο ημέρες, 
21 και 22 Οκτωβρίου, σε συνεργασία με το Υπουργείο Παιδείας, το 
Επαγγελματικό & Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης, το Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης, τον Σύνδεσμο Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδας 
κι άλλους φορείς πραγματοποιήθηκαν ενδιαφέροντα εργαστήρια για την 
εκπαίδευση, την επιχειρηματικότητα, τις ίσες ευκαιρίες, τον πρωτογενή 
τομέα, τον πολιτισμό κι άλλες θεματικές. Όλα τα σεμινάρια κινητροδοτούσαν 
την ενεργό συμμετοχή των νεαρών συμμετεχόντων και επεδίωκαν 
τη διάδραση. Δεν έγιναν ως μονόλογοι, αλλά ως πραγματικά 
συμμετοχικά γεγονότα. Ιδέες των συμμετεχόντων, μάλιστα, ελήφθησαν 
υπόψη για τη δημιουργία ακόμη πιο δυναμικών εργαστηρίων στο επόμενο 
συνέδριο.

Αποτύπωμα:

Το εγχείρημα το συνέδριο να «απλωθεί» σε δύο σημεία ταυτόχρονα, ξεπέρασε 
τις οργανωτικές απαιτήσεις και ανέδειξε την ουσία: Να αποτελέσει το 
Συνέδριο ένα σημείο αναφοράς και για τη νεολαία, προκειμένου να 
λάβει (αλλά και να δώσει) γνώση και να συμμετάσχει ενεργά στον διάλογο 
για τον τόπο μας, το κοινό μας μέλλον, αλλά και την ατομική μελλοντική 
επαγγελματική πορεία των νέων.

ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

Φοιτητές και μαθητές «αγκάλιασαν» τις δράσεις
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